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Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté...

Cyklostezky
Po zimní přestávce pokračují stavby 

cyklostezek v našem městě, které byly 
podpořeny dotací z Regionálního operač-
ního programu Moravskoslezsko. 

Pro připomenutí uvádím přehled všech 
pěti budovaných úseků:

Úsek 1a – vedený kolem silnice II./647 
Čs. armády od hlavní křižovatky s ulicí 
Lidickou po ul. U Barevny v délce 191 m.

Úsek 1b – vedený Parkem Petra Bezru-
če po tzv. velké hrázi  v délce 417 m.

Úsek 2a – propojení ul. Komenského 
s ul. Fonovickou v délce 886 m.

Slovo starosty Úsek 2b – pokračování trasy 2a od ul. 
Fonovické po katastr obce Polanka nad 
Odrou v délce 144 m.

Úsek 4 – vedený od Sanatorií Klimkovi-
ce směrem na Mexiko s koncem u chato-
vé osady před restaurací U Buroně v dél-
ce 1 490 m. 

Minulý rok se postavil úsek ulice Čs. 
armády mezi hlavní křižovatkou a ulicí 
U Barevny a oba „Fonovické“ úseky. Tyto 
části cyklostezek jsou již zkolaudovány. 
Jarní práce pokračují budováním úseku 4 
od Sanatorií po restauraci U Buroně. Tato 
hraniční komunikace mezi Klimkovicemi 
a Vřesinou je oblíbenou vycházkovou 
trasou nejen lázeňských hostí a dalších 
návštěvníků města, ale i občanů Klimko-
vic, proto vás prosím o maximální trpěli-
vost se ztíženým průchodem stezkou po 
dobu výstavby, která by měla skončit kon-
cem května 2015. Posledním budovaným 
úsekem bude stávající rozbitá komunika-
ce na velké hrázi v parku, kde nakonec 
bude položen asfaltový povrch s ohledem 

lázní a města Klimkovic

na budoucí revitalizaci obou zámeckých 
rybníků, kdy bude nutné odtěžit těžkou 
technikou bahenní vrstvu ze dna obou 
vodních nádrží a zpevnit jejich i více než 
metr zerodované břehy. I tato komunika-
ce bude hotova koncem května letošního 
roku.

Teorie rozbitého okna 2
Také jste si všimli, že nám kolem chod-

níků, na veřejných prostranstvích, kolem 
nádob na separovaný odpad a v parku 
přibylo odpadků a psích exkrementů, 
i když pracovníci naší Technické sprá-
vy uklízejí 3x týdně? Mohli bychom si 
v duchu říct, že to jsou jen „drobnosti“ 
a že naši mysl by měly zaměstnávat „pod-
statnější“ problémy, ale vydrží nám to jen 
do té doby, než nám někdo rozbije okna 
našeho auta a ani se nepozastaví nad 
tím, že to spáchá na parkovišti hřbitova 
na majetku pozůstalých, kteří o pár kroků 
odtud se loučí se svým blízkým (bohužel 
realita našeho hřbitova dne 15. 4. 2015). 
A to jsem si myslel, že kamenu hozenému 
do okna bytu na Náměstí v roce 2011 do 
pokoje, kde spalo dítě, snad žádná jiná 

láznín a města Klimkovic

Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany

Městská policie informuje

zkaženost v našem asi kdysi poklidném 
městě nemůže konkurovat.

Je tomu už více než rok, co jsem 
popsal v březnovém Zpravodaji základní 
teze Teorie rozbitého okna poté, co nám 
vandalové poničili dětský koutek v Parku 
Petra Bezruče.

Dovolím si je nám připomenout:

1)  Tolerancí malých nedostatků vznikají 
velké zločiny.

2)  Zločinnost může být výsledkem součtu 
menších zločinů a prostředí, v němž 
člověk žije.

3)  Negativní vývoj je možné zvrátit kulti-
vací prostředí.

4)  Nulová tolerance k veškerým jevům, 
které jdou přes hranici pravidel společ-
nosti.

5)  Zájem o spoluobčany.

Teorie je ve světě již více než 30 let zná-
má jako revoluční myšlenka, jak se účin-
něji bránit rostoucí kriminalitě. Úspěšná je 
především v USA. Předpokládám, že vět-
šina obyvatel našeho města chce žít ve 
městě, které vypadá čistě a udržovaně, 
kde se nemusí bát o své děti, když pře-
cházejí hlavní křižovatku, kde nepotká-
vá na chodníku zaparkovaná auta a tak 
dále… Jak k tomu dospět? Nic jiného než 
seriál o bezpečnosti na pokračování mne 
nenapadá…

Vezmu si na pomoc citát Alberta Einstei-
na: „Žádný problém nemůže být vyřešen 
stejnou úrovní myšlení, která jej stvořila.“

Musíme začít každý u sebe tím, že 
budeme dodržovat pravidla. Jezdit oprav-
du maximálně 50 km/h přes obce, nene-
chávat auta na místních komunikacích, 
když je můžeme nechat stát na vlast-
ním pozemku, nenechávat papír určený 

k recyklaci na zemi vedle přecpaného 
modrého kontejneru, ale odvézt ho na 
jiné stanoviště do prázdnější nádoby… 
Každý z nás si může doplnit podle svých 
„malých“ prohřešků. Jinak nám kamery, 
radary a semafory nebudou stačit zabra-
ňovat přestupkům, protože je někdo 
frustrovaný ukradne (jako např. nový 
radar na Hýlově v zatáčce U Obrázku).

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Poděkování patří JUDr. Zdeňku Bajga-
rovi z Krásného Pole za napsání knihy 
Zázraky lidské solidarity akce Budujeme 
Slezsko, ve které se mapuje mj. i pová-
lečná obnova našeho města. Pan Bajgar 
má zásluhu na tom, že se k našemu měs-
tu v 50. letech připojil Hýlov. Nebýt změny 
hranic katastru, byly by dnes klimkovická 
Sanatoria na území Čavisova. Článek 
o této akci najdete na straně 19 tohoto 
čísla Zpravodaje.

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Zvu vás na 3. ročník Řezbářského sym-
pozia, které tentokrát pořádá město a pro-
běhne v prostorách koupaliště. Výsledná 
umělecká díla by měla krášlit zrevitalizo-
vané studánky ve městě a okolí – nech-
me se překvapit! Řezbářské sympozium 
zároveň zahajuje letošní Lázeňské kul-
turní léto Klimkovice – o tom už více na 
jiném místě Zpravodaje.

Klimkovické farmářské trhy jsou už 
stálicí na našem Náměstí, tentokrát si je 
užijeme v country stylu, neméně zajíma-
vá bude týdenní výstava Biblí v kostele 
Nejsvětější Trojice.

Na rozkvetlé májové dny se s vámi těší
Ing. Zdeněk Husťák, 

starosta města 

Městská policie Ostrava otevírá své řa-
dy novým zájemcům o povolání strážní-
ka. Toto krásné a jistě náročné povolání je 
určeno všem, kteří splňují zákonem sta-
novené podmínky, mezi které patří bez-
úhonnost, spolehlivost, české občanství, 
minimální věk 21 let, zdravotní způsobi-
lost a střední vzdělání, ukončené maturit-
ní zkouškou.

Činnost městské policie je v současnosti 
ve společnosti stále důležitější a strážníci 
neustále přispívají k tomu, aby se občané 
mohli cítit tam, kde žijí, bezpečně.

Práce u městské policie je také symbo-
lem odhodlání a poctivosti. Vítán je proto 
každý uchazeč s těmito vlastnostmi.

Zájemci projdou výběrovým řízením a tří-
měsíčním rekvalifi kačním kurzem, zakon-
čeným závěrečnou zkouškou od bor né 
způ sobilosti před komisí Ministerstva vni-
tra ČR. V rámci kurzu jsou tzv. stráž níci–
–čekatelé cvičeni také k používání služeb-
ní zbraně a donucovacích prostředků. 

Po zapracování mají strážníci možnost 
prodloužení pracovní smlouvy na dobu 
neurčitou a získávají mnoho dalších bene-

fi tů, především sociální jistoty a možnost 
profesního růstu.

Pokud jste fyzicky a psychicky zdat-
ní, přijďte rozšířit naše řady a staňte se 
strážníkem Městské policie Ostrava. Zís-
káte nejen mnoho nových znalostí a zku-
šeností, ale rovněž zajímavé povolání.

Rozsah výcviku a všechna kritéria pro 
přijetí uchazeče o povolání strážníka jsou 
uvedena na stránkách ostravské městské 
policie www.mpostrava.cz. Pro více infor-
mací se můžete obrátit také na telefonní 
číslo: 599 414 426.

Městská policie Ostrava přijímá do svých řad nové strážníky

Parkoviště u hřbitova 15. 4. 2015.

Nepořádek kolem nádob na separovaný 
odpad 11. 4. 2015 na ulici Zahradní.



3

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 5/2015

Sdružení lázeňských míst (SLM) představuje bývalého člena: Lázeňské okénko

Zámecký park – rozlehlý anglický kra-
jinářský park, kulturní památka. Navazuje 
na okolní lesnatou krajinu kolem nedale-
ké vodní nádrže Orlík.

Věžový vodojem – funkcionalistický 
vodojem postaven ve dvacátých letech 
20. stol. jižně od lázní k jejich zásobování 
pitnou vodou.

Jezírko lásky – západně od sanato-
ria malá romantická vodní plocha ukrytá 
v jehličnatém lese. K jezírku vede od láz-
ní modře značená turistická cesta zvaná 
Lázeňský okruh.

Zvíkov – nedaleký král českých hradů 
na soutoku Otavy a Vltavy, národní kultur-
ní památka.

Každoroční a letošní kulturní akce:
Únor: Reprezentační zámecký ples – 

vrcholná společenská akce lázní.
Březen: Maškarní karneval – hry, ta-

nec, zábava skřítků za Staré Vráže pro 
děti z okolí.

Duben: Stavění májky – příjezd čaro-
dějnic a jejich vystoupení.

Červen: Dětský den – zábavné atrakce 
pro děti i dospělé v areálu hasičské zbroj-
nice.

Červen: O pohár starosty obce – 
nohejbalová soutěž ve sportovním areálu 
u hasičárny.

Září: Vrážské Václavské posvícení 
– tradiční svatováclavské oslavy formou 
taneční zábavy, fotbalového zápasu a s 
atrakcemi pro děti i dospělé v areálu 
hasičské zbrojnice.

Září: O pohár starosty obce – volejba-
lová soutěž smíšených družstev ve spor-
tovním areálu.

Prosinec: Štědrovečerní setkání 
u Kap ličky – tradiční setkání za zvuků 
koled s pohoštěním.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny: České lázně a lázeňství, MMR 
ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Pra-
ha 2001

VRÁŽ
Historie lázeňského místa: Obec 

poprvé zmíněna roku 1323 – dnešní tzv. 
Stará Vráž. Část Nová Vráž vznikla roku 
1799, rozvíjí kolem dnešního nádraží. 

Základem pro vznik sanatoria se stal 
lovecký zámek postavený v roce 1875 
českým šlechtickým rodem Lobkoviců, 
kteří zde měli letní rezidenci až do roku 
1926. Poté zámek odkoupil Pomocný 
spolek pro péči a zdraví úředníků a zří-
zenců v Praze, který ho následně v roce 
1932 prodal Nemocenské pojišťovně. Ta 
dobudovala areál sanatoria výstavbou 
léčebného a ubytovacího (Jubilejního) 
pavilonu ve funkcionalistickém slohu po-
dle projektu pražských inženýrů Trojníč-
ka, Čermáka a Paula. Dne 11. ledna 1936 
bylo sanatorium slavnostně otevřeno. 

Zásadní podíl na vybudování klima-
tických a rehabilitačních lázní měl Prof. 
MUDr. Josef Vítek (1901–1974), jeden 
z nejlepších českých neurologů. Jeho 
zásluhou sanatorium již od počátku své 
existence poskytovalo pojištěncům širo-
kou a kvalitní nabídku lázeňské péče spe-
cializované na nervové choroby, poruchy 
pohybového aparátu a celou řadu one-
mocnění dýchacích cest.

V roce 1992 se Rehabilitační sanato-
rium Vráž změnilo na soukromý rehabi-
litační ústav – dnes Lázně Hotel Vráž, 
s. r. o. Lázeňským hostům je nově nabí-
zena nejstarší východní metoda léčení 
Ajurvéda (věda o dlouhém životě), jejíž 
kořeny sahají do Indie, kde vznikla asi 
před pěti tisíci lety. Ajurvédské procedury 
a masáže zde provádějí terapeuti ze Srí 
Lanky.

Lázeňská infrastruktura: Sanatorium 
tvoří komplex tří budov, které jsou navzá-
jem bezbariérově propojeny zastřešeným 
a vytápěným koridorem. Všechny proce-
dury a ostatní služby jsou tak soustředě-
ny pod jednou střechou.

Přírodní léčivé zdroje: Prostá zemitá 
slatina ze zdroje peloidu Jezero a podhor-
ské klima.

Indikace: Nemoci nervové, duševní 
a pohybového aparátu.

Památky, technické a přírodní zají-
mavosti místa a okolí: 

Zámek – postaven v r. 1975 v novo-
gotickém stylu podle návrhu architekta 
Bedřicha Flohra. Vyhořel v r. 1879, poté 
r. 1881 obnoven v původní podobě. Kul-
turní památka.

Kaple sv. Václava – z r. 1877 s kamen-
ným křížem z téhož roku a s pamětní des-
kou na počest padlým v I. světové válce.

Poloha lázeňského mís-
ta: Lázeňské sanatorium se 
nachází v malebné jihočes-
ké obci Vráž, obklopeno roz-

sáhlým zámeckým parkem v podhorském 
prostředí Blatenské pahorkatiny poblíž 
řeky Otavy v nadmořské výšce 455 m. 
Okresní město Písek je vzdáleno 10 km 
jižně. K 1. 1. 2015 měla obec Vráž podle 
Ministerstva vnitra ČR 300 obyvatel, patří 
tedy k nejmenším lázeňským obcím. Čle-
nem Sdružení lázeňských míst byla obec 
do roku 2011.

Příběh lázeňského místa: Pohnutou 
historii zažilo sanatorium za II. světové 
války. Od roku 1941 sanatorium zabra-
li Němci pro své tuberkulózou nemocné 
vojáky. Těch nevyléčitelně nemocných 
bylo nakonec tolik, že pro ně byly posta-
veny tři další dřevěné baráky. Zprvu mrtvé 
odváželi k pohřbení pryč, ale ke konci vál-
ky mrtvé pohřbívali nedaleko kapličky za 
sanatoriem hlouběji v lese. Pohřbené si 
přijeli vykopat v 70. letech zástupci rodin. 

V roce 1946 pak sloužilo pro české 
repatrianty z koncentračních táborů. Vál-
ka zde tedy zanechala stopy, i když se 
zde přímo nebojovalo. V anglickém parku 
zůstal dodnes zachován betonový protile-
tadlový kryt s lomenou 200 metrů dlouhou 
chodbou a se třemi pozorovatelnami.

Inspirace pro Klimkovice: V roce 1978 
byl obci Vráž přiznán lázeňský statut. 
S lázeňským statutem počítá i sou časný 
územní plán obce, který areál lázní za-
hrnul do lázeňské zóny se značným ome-
zením jiných aktivit, které přímo nesouvi-
sí s poskytováním lázeňské péče. Obec 
Vráž tak rozvoj lázeňství podporuje tím, 
že se v okolí sanatoria snaží zachovat 
anglický lesopark a nezastavuje okolí láz-
ní rodinnými domy, jak se to děje v okolí 
Sanatorií Klimkovice, kde už jsou původ-
ně územním plánem hájené výhledy na 
Beskydy narušeny rodinnou zástavbou, 
přitom má naše město nadbytek zastavi-
telných ploch.
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Příznivé jarní počasí umožnilo dobrovolníkům z občanského sdružení Paměť 
Klimkovic konečně začít s dlouho připravovanou opravou kapličky u Verdunu.

Blahopřejeme
Vítáme nové občánky 
našeho města:

Jana Homolová

Slavíte jubileum, chcete někomu 
popřát nebo zavzpomínat? 

Využijte tuto Společenskou rubriku!

kis@mesto-klimkovice.cz

Oprava kapličky u Verdunu

Práce probíhají ve spolupráci s měs-
tem, které je vlastníkem objektu a v sou-
ladu se stanoviskem Národního památko-
vého ústavu. 

V první fázi byly odbourány staticky na-
rušené konstrukce, nyní nás čeká static-
ké zajištění a sanace základů. Poté přijde 
na řadu oprava krovu s položením nové 
krytiny a provedení nových omítek. Věří-
me, že se za několik měsíců tato památka 
ukáže ve své původní kráse.

Za vstřícný přístup a podporu děkuje-
me městu Klimkovice, paní Navrátilové 
– pekárna u Bergra a panu Davidovi – 
restaurace Verdun.

Projekt podpořila Nadace VIA z pro-
středků programu Fond kulturního dědic-
tví – Záchrana drobných památek místní-
ho vý znamu. Pokud chcete tuto činnost 
podpořit i vy, můžete nás kontaktovat na 
adrese: pametklimkovic@email.cz.

Za o.s. Paměť Klimkovic Petr Jiříček

Paměť Klimkovic

Jak můžeme pomoci?

V rámci pěti ročníků se podařilo zís-
kat asi 3 000 000 Kč, které byly využity 
na rekondiční pobyty dětí po náročné 
onkologické léčbě. Cílem projektu není 
jen fi nanční pomoc a podpora dětí, ale 
také veřejná debata a snaha upozornit 
na problematiku onkologického onemoc-
nění a připomínání úlohy sportu a pohy-
bu v našich životech. Sportovní aktivi-
ty významným způsobem přispívají ke 
vštěpování pozitivních životních návyků, 
trpělivosti a také se nezanedbatelně podí-
lejí na vzniku kolektivního pocitu souná-
ležitosti s vrstevníky a příslušníky dalších 
generací. Sport a pohyb rovněž patří mezi 
nejúčinnější formy zdravotní prevence 
před řadou možných onemocnění. 

Škola se rozhodla tento projekt pod-
pořit ve spolupráci s městem Klimkovice 
a ostatními spolky a organizacemi města 
informovat veřejnost o možnostech pod-
pory.
Možnosti pomoci a podpory:

Nákupem předmětů – trička, náramky, 
odznaky, ponožky, refl exní pásky.

Můžete přispět na účet veřejné sbírky 
číslo účtu: 107-484410267/0100, můžete 
se stát partnerem projektu, můžete šířit 
informace o projektu mezi vaše přáte-
le a známé, můžete se aktivně účastnit 
v pelotonu a přispět zaplacením dobrovol-
ného startovného do kasičky během tour.

Další informace jsou dostupné na: 
www.nakoledetem.cz.

ZŠ Klimkovice podpoří projekt Na kole dětem
V letošním roce proběhne již 6. ročník projektu Na kole dětem, který podporuje 
onkologicky nemocné děti. Známý sportovec Josef Zimovčák organizuje cyklo-
tour napříč Českou republikou již od roku 2010. 

Právě v sobotu 13. června bude pro-
jíždět poslední etapou cyklotrasy z Kopřiv-
nice do Bruntálu. Připojme se k pelotonu, 
který bude projíždět Klimkovicemi smě-
rem od Polanky kolem školy na Vřesinu. 

Frýdek-Místek – Lískovec – Řepiště – 
Pas kov – Nová Bělá – Stará Bělá – Po  lan-
ka n. O. – Klimkovice, Náměstí (25 km), 
příjezd cca v 11.15, odjezd v 11.45 hod.

Klimkovice – Vřesina – Krásné Pole – 
Velká Polom – Háj ve Slezsku – Smolkov 
– Lhota – Mokré Lazce – Štítina – Dvořis-
ko – Kravaře, Náměstí (25 km), příjezd 
cca ve 13.00 hod., odjezd ve 13.30 hod.

Akce se koná za doprovodu Policie ČR. 
Zapojte se do projektu podle svých mož-
ností. Dnes jsem zdravý, ale zítra tomu 
tak být nemusí!

Mgr. Miroslava Hoňková, 
ředitelka školy
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Knihovna

50 let s Večerníčkem
Společně s dětmi z klimkovické školky jsme oslavili „pade-
sátiny“ slavného Večerníčka. 

Není snad nikdo, kdo by neznal populární postavičku, která  
provází na televizních obrazovkách již několik generací. 

Televize v Čechách začala pravidelně vysílat 25. února 1954. 
Večerníček se začal „klubat“ na svět již v roce 1963 pod jmé-
nem Stříbrné zrcátko, což byly nedělní podvečerní pohádky 
s nepravidelnou stopáží. Velmi populární se stal např. Robot 
Emil. Večerníčkem se nedělní pohádka stala až 2. ledna 1965 
a první pohádkou byl Kluk a kometa režiséra Ludvíka Ráži za 
účasti Černého divadla a Štěpánky Haničincové. 

Dětem se tato malá oslava velmi líbila, a aby se jim dobře 
poslouchalo, všichni měli „pravé Večerníčkovy čepice“. 

Každý  také mohl předvést své výtvarné nadání a namalovat 
tu svou oblíbenou pohádkovou postavičku. Návštěvy malých 
„budoucích“ čtenářů patří vždy k těm nejmilejším. 

Zuzana Konvičková, 
knihovnice

POZVÁNKA 
NA ZÁJEZD DO POLSKA

Základní organizace ČZS Klimkovice pořádá jarní zájezd 
do Polska do známých zahradnictví, věnujících se pěstová-
ní rododendronů, azalek a dalších okrasných keřů, který se 
uskuteční v sobotu dne 16. května.

PROGRAM ZÁJEZDU:

1. Odjezd  Josefovice  5.45 hod.
Klimkovice 6.00 hod.
Nový Jičín 6.45 hod.
Příbor 7.20 hod.

2. Tychy – návštěva zahrádkářské burzy.

3. Goczalkovice – zahradnická řešení malých zahrad.

4.  Pszcyně, Piszarovice – vyhlášené pěstitelské 
zahradnictví Pěnišníků, japonské zahrady.

5. Návrat Nový Jičín 18.00 hod.

Ve všech navštívených místech je výhodná možnost 
nákupů. Doporučené množství peněz 160 zl. Odborný prů-
vodce zajištěn.

Cena zájezdu 290 Kč. Přihlášky na zájezd u vaší ZO 
ČZS.

Širokou zahrádkářskou veřejnost zve na zajímavou podí-
vanou a dobrou možnost nákupu 

  výbor ZO ČZS Klimkovice

Pozvánka
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Novinky ze základní školy

ZŠ Klimkovice hledá SEZONNÍHO PRACOVNÍKA (duben–říjen) 
s úvazkem 0,75 až 1. Údržba areálu, sekání trávy, drobné opravy.

Informace u ředitelky školy Mgr. Miroslavy Hoňkové, tel.: 556 420 519.

Den Země v Základní škole Klimkovice
Ve středu 15. dubna 2015 proběhl na naší škole projektový den ke Dni Země.

Divadelní představení 
Šíleně smutná princezna

Dne 27. března navštívily 1.–3. ročníky 
naší školy divadlo loutek v Ostravě. Před-
stavení Šíleně smutná princezna od Fran-
tiška Vlčka a Bořivoje Zemana je pohád-
ka, na kterou vzpomínají nejen rodiče, 
ale znají ji i naše babičky a dědečkové. 
Je to vlastně pohádková vzpomínka pro 
dospělé s melodiemi, které nestárnou.

Chystá se tu svatba princezny Hele-
ny a prince Václava ze sousedního krá-
lovství. Ti dva se neznají a po sňatku 
netouží. Při náhodném setkání v zahradě 
se do sebe zamilují, aniž tuší, že mají rádi 
právě toho, koho si mají vzít. Protože je 
ale princezna tvrdohlavá, ruší se zásnu-
by, bude šíleně smutná a možná bude 
i válka… Vše nakonec dobře dopadne – 
jak se od pohádky očekává.

Známé písně a melodie se všem líbily, 
děti si je s herci a jejich loutkami znovu 
připomněly. Mgr. Jana Hulová

Projekt Robotely do výuky

Nejkrásnější velikonoční 
kraslice a dekorace

V měsíci březnu se uskutečnila v naší 
škole soutěž o nejkrásnější velikonoční 
kraslici a dekoraci. I v letošním školním 
roce se zapojilo mnoho dětí a výstavka 
byla opravdu bohatá. Žáci vyráběli jarní 
vazby, zdobili a malovali vajíčka, tvoři-
li z keramiky, plsti a dalších materiálů. 
Chtěli bychom poděkovat také všem rodi-
čům, kteří pomáhali mladším dětem s pří-
pravou doma. Jsme rádi, že se na tuto 
krásnou tradici nezapomíná.

 Mgr. Svatava Lichá

Žáci prvního stupně se věnovali proble-
matice odpadů a vody, zapojili se také do 
projektu Jaro ožívá a dozvěděli se hravou 
formou spoustu nového o ptačích poslech 
jara. Šesté ročníky se věnují tomuto pro-
jektu v hodinách přírodopisu a v rámci 
projektového dne si žáci vyslechli besedu 
o migraci sledovaných druhů ptáků, sou-
těžili a zaslali informace o prvním pozoro-
vání rorýsů v okolí školy.

Vyšší ročníky druhého stupně se zamě-
řily na aktivity související se soutěží Strom 
roku – Klimkovický platan. Žáci se zúčast-
nili besedy o klimkovickém platanu, památ-

ných stromech a historii Klimkovic. Bese-
du pro ně připravil pan Ing. Pil lich a paní 
Ing. Eršilová. Žáci zpracovávali informa-
ce, které se dozvěděli, do pracovního listu 
a vytvořili text o našem platanu, který by 
měl zaujmout porotu soutěže. Proběhlo 
měření platanu (výška, objem…), žáci si 
vyzkoušeli metodu frotáže kmene.

Osmé třídy zhotovily nápadité mapy ČR 
s výskytem nejvýznamnějších platanů.

Na závěr projektového dne se star-
ší žáci a jejich učitelé zapojili do úklidu 
a údržby školní zahrady a pozemku.

Mgr. Kateřina Chrapková

V průběhu měsíce května bude moder-
nizována jazyková učebna fi nancovaná 
v rámci projektu Robotely do výuky z Re-
gionálního operačního programu Mo -
ravskoslezsko. 

Jazyková učebna bu de vybavena 
počítačovými stanicemi s komunikační 
sítí v prostředí aplikace Smart Class+. 
Nástroje aplikace umožní učitelům orga-
nizovat výuku živými aktivitami – kon-
verzací dvojic a mediálními aktivitami 

– cvičení pro samostatnou práci. Učite-
li zajišťuje přehlednou zpětnou vazbu, 
logickou organizaci řízení výukových 
činností a žáci v jedinečném pracovním 
prostředí postupují krok za krokem podle 
úrovně svých dovedností.

Předpokladem úspěšnosti projektu je 
zatraktivnění a zkvalitnění jazykového 
vzdělávání žáků.

Mgr. Miroslava Hoňková, 
ředitelka školy

Výuka cizích jazyků je významnou součástí současného vzdělávání. Jazyková 
vybavenost zvyšuje možnosti uplatnění na trhu práce. Proto i naše škola usiluje 
o zkvalitnění jazykového vzdělávání. 
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Klimkovický platan 
v proměnách čtyř 
ročních období

Strom si po dlouhé době svléká svůj 
zelený šat a po zimním ostříhání si opět 
nechává narůst své dlouhé neposedné 
vlasy. Platan už i rodí své pupeny, aby je 
mohli kolemjdoucí lidé prohlížet a zkou-
mat. Paprsky sluníčka během jara ho 
lechtají a hřejí. Naopak proudy nebeských 
říček umývají platan jenom občas. Větve 
se chvějí a tancují na jarní vánek a celá 
obrovská koruna se prohýbá a šumí. Vítr 
proplouvá jako loďka mezi větvemi. Ráno 
malé diamanty v trávě kolem platanu 
oživují a zabarvují celý strom. Některé 
divoké větve se roztahují až ke kostelu.

V létě zdobí plody zelenou korunu. Ten-
tokrát lana vody vidíme jenom výjimečně, 
ale zato zlaté paprsky prosvětlují celý 
strom. Barevné listy se roztahují a mezi 
nimi vidíme chlupaté kuličky schoulených 
ježků. Strom má vrásčitou, popraskanou 
kůru, která je puntíkatá jako dalmatin. 
Divoké, neklidné větve a rozkousané 
listy se šinou až do parku. V noci se ale 
schovávají, jako by se někoho bály. Toto 
roční období se mi platan hodně líbí. Je 
mohutný, obrovský a vidíme na něm růz-
né odstíny zelené.

Na podzim na nás mávají krásné barev-
né listy. Všichni ježečci už spadli ze svých 
provázků a kůže stromu se loupe. Své sta-
ré hnědé šaty shodil na zem a udělal z nich 
hezký koberec. Hustý závoj mlhy zakryl 
celý platan, ale bubeník déšť, který bubnu-
je do rytmu kapek vody, hned závoj smyje. 
Barevná tráva zakryla všechny skleněné 
kuličky, které každé ráno padají z oblohy. 
Uličník, jenž cuchal každý podzim vlasy 
stromu, odlétá cuchat jiné stromy. Opuště-
ná koruna si začíná zvykat na svou pleš. 
Naopak ruce stromu si připadají holé, jako 
kdyby byly bez kůže. Sluníčko se pomalu 
ztrácí a šumění platanu vůbec neslyšíme.

V zimě si obléká svůj krásný bílý kabát. 
Padající stříbrná peříčka dávají stromu 
barvu a vítr zpívá vánoční koledy. Sně-
huláci a andílci vytvoření ze sněhu se 
platanu hodně líbí. Krajina je zachumlaná 
do bílé peřiny, všechna zvířátka a květiny 
spí, ale velký platan pořád s hrdostí uka-
zuje svůj holý kmen, větve a bílou paruku. 
Ve vzduchu poletují sněhové vločky jako 
bílí motýli a snášejí se na strom, na kte-
rém vypadají jako zimní ozdoby. Platan se 
raduje a těší z toho, jak bude mít na jaro 
nový kabát, ve kterém by se mohl ukazo-
vat. Zatím si ale bude muset počkat.

Adéla Závodná, VIII. B

Mateřská škola
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Základní umělecká škola

Jak se do lesa volá…
Když budu parafrázovat známé přísloví, mohl bych to dopl-
nit o „co všechno se z hudebky ozývá“. Tento pořad je dru-
hým vystoupením našeho neofi ciálního mini festivalu, kde 
naši žáci a pedagogové prezentují výsledky vzdělávání. 

Mini festival bude pokračovat pak 29. května tradiční Přehlíd-
kou souborů a v červnu jej uzavře Taneční koncert. Název zmí-
něného programu v titulku charakterizuje základní prvek, kterým 
se žáci a pedagogové inspirovali při dramaturgii tohoto pořadu. 
Můžete se těšit na jednoaktovou operu Červená karkulka zná-
mé autorské dvojice J. Uhlíř a Z. Svěrák, kterou zazpívají žáci 
p. uč. MgA. Soni Jungové a choreografi cky ztvární mladé taneč-
nice a tanečníci pod vedením p. uč. Gabriely Vroblové. Střední 
část programu bude patřit tanečníkům, kteří předvedou různo-
rodé scénické tance na moderní i lidové melodie. Vyvrcholením 
večera pak bude vystoupení žáků literárně-dramatického oboru 
s divadelním představením Jak se do lesa volá na motivy pohád-
ky Blaise Canderase, kterou pro naše žáky upravila MgA. Jana 
Přečková. 

Srdečně zveme všechny příznivce umění do kina Panorama 
dne 21. května od 18. hodin, věřím, že nudit se určitě nebudete.

 MgA. Pavel Béreš, ředitel školy

Akordeonové pódium posedmé
V prostorách Základní umělecké školy Klimkovice se v pá-
tek 20. března konal již VII. ročník akordeonových interpre-
tačních kurzů s názvem Akordeonové pódium Klimkovice.

Naši školu opět navštívili mladí akordeonisté i učitelé z celého 
Moravskoslezského kraje, aby i tentokrát získali nové poznatky 
v oblasti akordeonové hry a obohatili se v rámci svého oboru. 
Lektorkou to-
hoto ročníku 
byla Dr. Mar-
cela Halmová 
– pedagožka 
J a n á č k o v y 
konzervatoře 
a Gymnázia 
v Ostravě.

Hlavní nápl-
ní a smyslem 
tohoto semi-
náře jsou již 
tradičně ote-
vřené hodiny s přihlášenými žáky, které vyučuje výše zmíně-
ná lektorka. Nejinak tomu bylo i letos. Přítomní učitelé bedlivě 
naslouchali výuce, aby si i tentokrát mohli odnést nové nápady, 
pedagogické postupy, popřípadě obohatit svou výuku o inovativ-
ní prvky akordeonové hry.

Účinkující žáci si kromě nové zkušenosti odnesli také slad-
kou odměnu v podobě marcipánové medaile s krásným jarním 
motivem. Po tvůrčím dopoledni si pak všichni vyslechli koncert 
letošních absolventů akordeonového oddělení ostravské kon-
zervatoře.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem zúčastněným za pří-
jemnou a tvůrčí atmosféru a těším se na další takto přínosná 
setkání. Velmi ráda bych také poděkovala paní Monice Cronové, 
majitelce Cukrárny na Náměstí, za ochotu a vstřícné jednání.

Martina Maternová

Naši „dechaři“ se v soutěži základních uměleckých škol neztratili!
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy každoročně 
vyhlašuje řadu celostátních soutěží pro žáky různých typů 
škol. Pro základní umělecké školy byla letos vyhlášena sou-
těž v sólové hře na dechové nástroje. 

Přestože soutěž není povinná, máme zájem na tom, aby se 
školního kola této soutěže zúčastnilo maximum žáků. Z těch 
jsme do okresního kola soutěže konaného v Ostravě vysla-
li žáky, kteří reprezentovali naši školu a město a jsem rád, že 
svými výsledky potvrdili velmi dobrou kvalitu výuky v naší škole. 
Třetí místa ve svých kategoriích získali žáci: Ondřej Bárta, Adéla 
Lichá, Jan Novák, Tereza Rykalová, Veronika Rykalová a Adéla 
Závodná. Druhá místa vybojovali ve svých kategoriích a nástro-
jích žáci: Ondřej Habusta, Jakub Hrabec, Nikol Mirošová, Ivana 
Neuwirthová, Magdaléna Pannová, Kateřina Vašutová. První 
místa s postupem do krajského kola získali: František Hurník, 
Elen Chaloupková, Anežka Klvačová (první místo bez postupu 
kvůli ukončení kategorie již v okresním kole), Kateřina Kopec-
ká, Kateřina Maternová, Jana Neuwirthová. Velká konkurence 
okresního kola se pak naplno projevila i ve výsledcích kola kraj-

ského, neboť i zde naši žáci zabodovali. Druhé místo ve své 
kategorii získal klarinetista František Hurník. První místo ve hře 
na saxofon patří Elen Chaloupkové. Ve hře na příčnou fl étnu 
získala Kateřina Maternová první místo a rovněž první místo, ale 
i s postupem do ústředního kola v Liberci, vybojovala Jana Neu-
wirthová. Budeme koncem května držet palce Janě, aby svůj 
vynikající výsledek okrášlila i cenou z ústředního kola. 

Děkuji všem soutěžícím za vzornou reprezentaci školy i měs-
ta. Tyto výborné výsledky jsou rovněž dílem korepetitorů, kte-
ří žáky doprovázeli na klavír či kytaru a třídním učitelům, kteří 
věnovali společně spoustu svého volného času pro přípravu na 
tyto soutěže. Můj dík patří učitelkám A. Dluhošové, Z. Neklové, 
A. Žurkové (klavír), M. Suchánkové (kytara) a třídním učitelům: 
B. Turoňové, J. Hoňkové a J. Kotykovi. Rovněž děkuji všem rodi-
čům, kteří výborně spolupracovali při přepravě žáků na soutěže 
a Sdružení rodičů a přátel dětí a školy, které zajistilo pro žáky 
ceny, neboť ministerstvo při organizování těchto soutěží na ceny 
pro soutěžící vůbec nemyslí.

 MgA. Pavel Béreš, ředitel školy
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Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
květen voní, slunce již hřeje, příroda láká k vý-

letům a procházkám. Klimkovice jsou významnou 
součástí turistické oblasti Ostravsko. Pojďme 
společně poznávat krásy tohoto kraje.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ 
V letošním roce vás prostřednictvím naší soutěže zavede-

me do známých a zajímavých míst našeho kraje. Tentokrát do 
oblasti Ostravska. Odpovědi na soutěžní otázky můžete do TIC 
doručit osobně nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz 
nejpozději do 31. 5. 2015. Uveďte své jméno a příjmení, adresu, 
případně telefon. Ze správných odpovědí vylosujeme a odmění-
me dárkem 3 výherce. SPONZOREM soutěže je tentokrát TIC 
Klimkovice. Druhá šance výhry vás čeká při velkém slosová-
ní všech správných odpovědí, které proběhne v prosinci 2015. 
Výherci minulého kola jsou zveřejněni v TIC – gratulujeme! 
1.  Katedrála Božského Spasitele v Ostravě je po velehrad-

ské bazilice druhým největším chrámem na Moravě a ve 
Slezsku. Má kapacitu:
a) 3 000 osob b) 4 000 osob c) 5 000 osob

2.  Galerie výtvarného umění v Ostravě – jedna z nejvýznam-
nějších galerií v České republice, byla založena v roce:
a) 1940 b) 1971 c) 1952

3.  Největší přírodní koupaliště v České republice i ve střední 
Evropě s celkovou rozlohou vodní plochy 41 200 metrů 
čtverečních můžete navštívit v:
a) Hrabůvce b) Porubě c) Radvanicích

4. Pivovar v Moravské Ostravě nese název:
a) Ostravar c) Moravar c) Baníkvar

5.  Multižánrový hudební festival, konající se v Ostravě 
v červenci pravidelně od roku 2002 (od roku 2012 se koná 
v úchvatném prostředí Dolních Vítkovic), se jmenuje: 
a)  Spectaculo b) Colours c) Festival mladé

 Ostrava        of Ostrava         hudby

Květen v historii Klimkovic
1. 5. 1888  narodil se MUDr. Leopold Rosmanith – prak-

tický lékař, chirurg a ředitel Hornické nemocni-
ce v Petřkovicích.

9. 5. 1954  zemřel Jakub Turek – odborný učitel a poslední 
ředitel měšťanské školy v Klimkovicích, malíř 
a zakladatel Vlastivědného muzea v Klimkovi-
cích.

10. 5. 1939  zemřel Antonín Böhm – učitel a ředitel měšťan-
ské školy, český okresní školní inspektor, za-
kladatel kroniky města Klimkovic, vlastenec 
a národní buditel.

20. 5. 2002  zemřel Vladimír Neuwirth – přímý účastník 
protifašistického odboje, partyzán, válečný 
veterán II. světové války.

29. 5. 1927  narodil se Antonín Hub – učitel a ředitel základ-
ní školy, sbormistr PS, propagátor hudebního, 
kulturního a společenského života v Klimkovi-
cích, na Novojičínsku a Ostravsku.

Losování výherců březnové soutěže 
pan Rimmel – Zámecký vinný sklep 
Klimkovice.

Kam za kulturou a sportem?
JANÁČKŮV MÁJ – 40. ročník mezinárodního hudebního 

festivalu, 24. května až 8. června.
OHNIVÝ ANDĚL – opera Sergeje Prokofjeva, 10. června, 

Divadlo Antonína Dvořáka.
ČARDÁŠOVÁ PRINCEZNA – nejznámější opereta Emmeri-

cha Kálmána, 26. června, Divadlo J. Myrona.
ZLATÁ TRETRA 2015 – 26. května, Městský stadion Ostra-

va-Vítkovice.
Vstupenky nejen na tyto akce můžete zakoupit v našem TIC.

Ostravsko
NEJ technické památky, NEJ kultura, NEJ zábava...

Ostrava, černé město ? Dávno už ne! Bývalé významné doly 
a hutě jsou dnes využívány jako turistické atraktivity. Dnes se 
ostravský region právem pyšní řadou jedinečných technických 
památek. Dokumentují minulost města a tradici těžby černého 
uhlí. Díky své výjimečnosti jsou tyto památky světovými unikáty. 
V regionu ovšem naleznete také řadu dalších atrakcí pro celou 
rodinu – zoo, Svět miniatur Miniuni a  Slezskoostravský hrad. 
Město Ostrava je právem považováno za obchodní a kulturní 
centrum regionu. Naleznete zde velká nákupní a výstavní cent-
ra, luxusní hotely, příjemné kavárny a divadla. Neopominutelné 
jsou i pravidelné sportovní a kulturní akce. Pro cestovní ruch je 
významná také široká nabídka cyklotras, navazujících na zají-
mavé okolí, ke kterému zajisté patří i Klimkovice.

TIP: Představu o tomto městě si uděláte z vyhlídky Nové rad-
nice, která je nejvýše položenou vyhlídkovou terasou v České 
republice a umožňuje pohledy nejen na celé město, ale i na 
pohoří Beskyd, Jeseníků a do Polska.

Veverka Augustinka
Náš park již nádherně rozkvétá, v korunách stromů zpívají ptáci 

a poskakuje naše veverka Augustinka. Nevěříte? Přijďte se s dět-
mi na ni podívat. Připravila si pro ně stezku plnou úkolů, která je 
poutavým způsobem seznámí s historií i současností našeho měs-
ta a okolí. Skládanku s úkoly veverky Augustinky si přijďte vyzved-
nout do kanceláře TIC v přízemí zámku – těšíme se na vás!

Za Vlčí jámou do Prahy
Příznivci Jarmily Glazarové navštívili 23. března pražské Diva-

dlo v Dlouhé, aby zhlédli představení Vlčí jáma, nastudované 
podle jejího stejnojmenného románu. Měli jsme možnost nahléd-
nout i do zákulisí divadla a pozdravit se s herci – představiteli 
hlavních rolí. V 11. ročníku velké výroční ankety portálu i-divadlo.
cz o nejlepší divadelní inscenaci roku 2014 se umístilo Divadlo 
v Dlouhé na 2. místě v kategorii nejoblíbenější divadlo a Helena 
Čermáková za roli Kláry ve Vlčí jámě na 2. místě v kategorii 
ženský herecký výkon. Téma lidské krutosti, manipulace, malo-
městské závisti a pomluv je aktuální i v dnešní době.



10

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 5/2015

Ergoterapie u dětí se zdravotním postižením je velmi význam-
ná v mnoha aspektech. Indikuje ji lékař a to v případě, když dítě 
zaostává v tělesném, duševním či intelektuálním vývoji, pokud 
se projevují poruchy nebo výpadky v pohybových schopnostech, 
jestliže je poškození smyslového orgánu či zpracování smyslo-
vého podráždění v mozku, pokud dítě reaguje na blízké osoby 
a ve známém prostředí neadekvátně (agrese, pasivita).

Hlavním cílem ergoterapie u dětí s kombinovanou vadou je 
snaha podporovat jejich vývoj po všech stránkách, který je naru-
šen vlivem poškozených tělesných funkcí. 

Sanatoria Klimkovice se mohou pochlubit novým ergoterapeu-
tickým pracovištěm pro děti, v rámci kterého se terapeuti zamě-
řují na:
•  nácvik každodenních sebeobslužných činností. Velké množství 

dětí s kombinovanou vadou není z důvodu mentálního, motoric-
kého či jiného omezení schopno sebeobsluhy. Proto se těmto 
dětem musí dávat mnoho příležitostí k osvojování sebeobsluž-
ných činností. Je důležité upevňovat správné návyky a vést je 
k samostatnosti.

Ergoterapie dokáže pomoci i dětem s těžším postižením

Sanatoria Klimkovice zvou na zahájení lázeňské sezony 
a zahájení lázeňského kulturního léta 2015

Lázeňská sezona bude zahájena 30. 
května 2015 tradičním Dnem otevřených 
dveří, kdy budou veřejnosti zpřístupněny 
jinak uzavřené prostory Sanatorií Klimko-
vice. Prohlídky budou probíhat od 10 do 
15 hodin v každou celou hodinu a budou 
doplněny promítáním a besedou o výstav-
bě lázní.

Kromě prohlídkové trasy jsme pro vás 
připravili bohatý program, který bude 
probíhat od 10 do 17 hodin na kolonádě 
lázní. Vystoupí dechová hudba Veselka, 
AKOBAND Klimkovice, mažoretky Kom-
tess, Porubští trubači, tamburašský sou-
bor Brač ze Studénky a další.

Pro děti bude připraven zábavný krea-
tivní doprovodný program a dospělí náv-
štěvníci si budou moci zasoutěžit o zají-
mavé ceny z lázní.

V 17 hodin pak dojde k propojení scény 
v lázních a scény na koupališti v Klimko-
vicích, kde bude ve večerních hodinách 
zahájeno Lázeňské kulturní léto Klimkovi-

ce. Na této městské kulturní scéně bude 
slavnostně ukončeno a vyhodnoceno 
týdenní Řezbářské sympozium. Nenech-
te si ujít adrenalinové kácení máje a od 
20 hodin odstartujeme kulturní sezonu 
skvělým koncertem LUCIE revival. Samo-
zřejmostí je bohaté občerstvení. Vstup na 
celou akci je zdarma.

Lázně i koupaliště budou od 16 do 19 
hodin propojeny autobusovou smyčkou 
zdarma tak, aby návštěvníci stihli pro-
gram na obou místech.

Přijďte s námi zahájit lázeňskou i kultur-
ní sezonu a dokažme tak okolí, že v Klim-
kovicích to žije!

•  nácvik jemné motoriky, kdy se jedná o výcvik drobných sva-
lů ruky, nácviku koordinace a obratnosti prstů, uvolnění často 
ztuhlých, udržení nebo zvětšení kloubních rozsahů horní kon-
četiny a ruky. Zaměřuje se na manipulační schopnosti, nacvi-
čujeme také úchopy. V případě nedostatečného úchopu řeší 
kompenzační pomůcky. 

•  nácvik hrubé motoriky, který je důležitý pro upevňování doved-
ností týkajících se sebeobsluhy. Zahrnuje svalovou sílu, rovno-
vážné reakce, obratnost, zdolávání překážek, chůzi v terénu 
aj. V terapii je užíváno především pohybových aktivit (běhání, 
hry s míčem), při poruchách rovnováhy využíváme nestabilní 
plochy, trampolíny, gymball, ergoterapeutické chodníky.
Ergo basic – program, který kombinuje rozvoj kognitivních 

funkcí a komunikačních dovedností s prvky bazální stimulace. 
Je určen pro děti s kombinovaným postižením a mentální retar-
dací středního až těžkého stupně.

Ergoterapeutické pracoviště je využíváno jak v rámci neuro-
rehabilitačních programů pro děti, tak i dětskými klienty na stan-
dardní léčbě hrazené zdravotní pojišťovnou.
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Pozvánky do lázní za kulturou

Koncert Julie Meixnerové
Výběr z nejznámějších muzikálových a operetních skladeb 

v podání pěvkyně Julie Meixnerové. 
Ostravská rodačka Ju-

lie Meixnerová se zpěvu 
věnovala od dětství. Vy-
studovala Střední peda-
gogickou školu v Praze 
a poté ji láska ke zpěvu 
přivedla na konzervatoř, 
kde vystudovala zpěv. Po 

skončení konzervatoře nahrála své první CD, které se jmenuje 
Hvězda vychází. V televizi už účinkovala v hudebních pořadech 
jako například v Rozjezdech pro hvězdy, ale spolupracuje i s 
regionální televizí TV Klimkovice a s několika rádii. Vystupuje 
na koncertech v ČR a v zahraničí – například zpívala na hudeb-
ním festivale v Anglii ve městě Leamington, Coventry a v jejich 
okolí.
Čtvrtek 14. května v 19.30 hod., Sanatoria Klimkovice, 
restaurace Zahrada, vstupné 60 Kč. 

Lázeňské kino – Fotograf
V příběhu se vracíme k některým osudo-

vým křižovatkám turbulentního života hlav-
ního hrdiny (Karel Roden), člověka, který 
je obdařen nejedním výjimečným talentem, 
živelností a vášní. Všechny tyto vlastnosti 
mu přinesly slávu i odmítání, lásku i zradu, 
zástupy obdivovatelů i osamocení. 

Středem Janova života vždy byly ženy. Ať 
ty, které pózovaly před objektivem jeho foto-

aparátu, nezřídka postavy až pitoreskní, či ty, jež ho obklopo-
valy v soukromí. Dcery, manželky, milenky, sexuální přítelkyně, 
intelek tuální obdivovatelky. Jedny nezištně milující a oddané, 
jiné podváděné a zhrzené, další sdílející s rozkoší jeho bouřlivý 
život. Ale i takové, které s proslulým umělcem toužily spojit svou 
budoucnost, posedlé touhou zkrotit jeho svobodomyslnost, sdí-
let s ním jeho majetek, talent i geny. 

Exempláře všech těchto ženských typů jsou pikantním koře-
ním mimořádného fi lmu, který je příjemně hořkou komedií s ero-
tickými prvky. 
Úterý 19. května v 19.30 hod., Sanatoria Klimkovice, spole-
čenský sál, vstupné 50 Kč.

Divadlo Silesia – 
muzikál Vrabčák Edith

Asi by bylo zbytečné rozepiso-
vat se o životě slavné francouzské 
šansoniérky Edith Piaf. Hra Vrab-
čák Edith ani nemá ambice stát 
se jejím životopisem. Naopak: na 
téma života slavné umělkyně dává 
všeobecně nahlédnout do života 
všech současných umělců vůbec. 
Informuje o tom, že po vzestupech 
následují i pády a že každý úspěch 
je vý sledkem nekonečného odříkání 
a tvrdé práce, která nemusí být vždy 
korunována úspěchem. A navíc, že 
z každého vrcholu může následovat i strmý pád dolů. 
Čtvrtek 28. května v 19.30 hod., Sanatoria Klimkovice, spo-
lečenský sál, vstupné 75 Kč.

Velikonoce v lázních ve fotografi ích
Již tradičně patřila předvelikonoční sobota v lázních – 
4. dubna – velikonočním tradicím, řemeslům a folklóru. 

Návštěvníci měli možnost naučit se zdobit perníčky, uplést 
si pomlázku, nebo si vyrobit velikonoční dekoraci z papíru. Po 
obědě lázeňskou kolonádu zaplnila hudba a tanec – k potěše 
všech vystoupily oblíbené regionální folklorní soubory Holúbek, 
Hlubinka a Burianky. K odpolední kávě a dezertu zahrála cimbá-
lová muzika Iršava. 

I když tentokrát počasí úplně nepřálo, podařilo se nám vytvořit 
krásnou jarní a velikonoční atmosféru pod střechou… A to i díky 
všem, kteří nás přišli navštívit. Těšíme se zase na příští rok!
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DEN  TÉMA NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ ČAS VSTUP

1.–17. 5.  SPORT Přímé přenosy MS v ledním hokeji kino Panorama  20,-

pátek 1. 5. TANEC Taneční večer s kapelou Expres Band SK, restaurace Zahrada 19.30–22.30 30,-

neděle 3. 5. PRO DĚTI  Výtvarná dílna ke Dni matek SK, vestibul u recepce B 10.00–12.00 volný

  HUDBA Koncert dechové kapely Veselka SK, kolonáda 15.00–16.30 volný

pondělí 4. 5. HUDBA Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.30–22.00 volný

úterý 5. 5. FILM Lázeňské kino – Dědictví 2 SK, společenský sál 19.30–21.00 50,-

středa 6. 5. KINO Škatuláci kino Panorama 17.00 65,-

  SOUTĚŽ Bingo – NÁŠ TIP SK, restaurace Zahrada 19.30–21.30 10,- / los

čtvrtek 7. 5. KURZ Veselé tvoření s kreativními sadami pro děti SK, kolonáda 15.30–16.30 volný

  PŘEDNÁŠKA Posezení s kronikářem z Klimkovic – NÁŠ TIP salónek za spol. sálem 18.00–19.00 volný

pátek 8. 5. TANEC Taneční večer s kapelou Expres Band SK, restaurace Zahrada 19.30–22.30 30,-

neděle 10. 5. HUDBA Koncert kapely Swing Ever Green Band SK, kolonáda 15.00–16.30 volný

  VÝSTAVA Ukončení výstavy Mikolowské nálady kostelík 15.00–18.00 dobrovolný

  VÝSTAVA Ukončení Výstavy kronik a dobových dokumentů 2. patro zámku  volný

   VÝSTAVA  Ukončení Výstavy části nalezené výstroje  2. patro zámku  volný
por. Staška a částí letadla LA7 

pondělí 11. 5. PŘEDNÁŠKA Cestovní přednáška o Srí Lance salónek za spol. sálem 18.00–19.00 volný

  HUDBA Klubový večer s BOSOBOS SK, restaurace Zahrada 19.30–21.00 volný

úterý 12. 5. FILM Lázeňské kino – Zakázané uvolnění SK, společenský sál 19.30–21.00 50,-

středa 13. 5. TANEC Taneční večer s PeteSaxem SK, restaurace Zahrada 19.30–21.30 30,-

čtvrtek 14. 5. HUDBA Operetní a muzikálové melodie – NÁŠ TIP SK, restaurace Zahrada 19.30–21.00 60,-

pátek 15. 5. PRO DĚTI Karaoke pro děti SK, společenský sál 15.30–16.30 volný

  TANEC Výroční lázeňská tančírna SK, kolonáda 19.00–23.00 100,-

sobota 16. 5. ZÁBAVA Klimkovické farmářské trhy náměstí 8.00–12.00

  HUDBA Koncert Jiřího Koběrského SK, kolonáda 16.00–17.30 dobrovolný

neděle 17. 5. KURZ Výtvarná dílna Šperky malované na sklo SK, salónek za spol. sálem 15.00–18.00 150,-

pondělí 18. 5. KINO  Paddington kino Panorama 17.00 70,-

  HUDBA  Zábavný večer s mladými umělci hrajícími na trubky SK, restaurace Zahrada 19.30–21.00 volný

úterý 19. 5. FILM Lázeňské kino – Fotograf – NÁŠ TIP SK, společenský sál 19.30–21.00 50,-

středa 20. 5. KINO Fotograf kino Panorama 18.00 70,-

  SOUTĚŽ Bingo – NÁŠ TIP SK, restaurace Zahrada 19.30–20.30 10,- / los

čtvrtek 21. 5.  PRO DĚTI Veselé tvoření s kreat. sadami pro děti a dospělé SK, kolonáda 15.30–16.30 volný

  ZÁBAVA Jak se do lesa volá – program ZUŠ kino Panorama 18.00 

   PŘEDNÁŠKA Přírodní léčba nemocí pohybového ústrojí salónek za spol. sálem 19.00–20.00 volný

pátek 22. 5. TANEC Oldies diskotéka s DJ Paulem Doctorem SK, restaurace Zahrada 19.30–22.30 30,-

sobota 23. 5. ZÁBAVA  Řezbářské sympozium – zahájení koupaliště  10.00–12.00 volný

neděle 24. 5. HUDBA Koncert dechového orchestru SK, kolonáda 15.00–16.00 volný

25.–29. 5.   VÝSTAVA Bible očima Rembrandta kostelík 10.00–18.00 dobrovolný

  PRO DĚTI  Odpoledne pro děti s pohádkovými bytostmi SK, společenský sál B 17.00–18.30 volný

  KINO Winx Club: Magické dobrodružství kino Panorama 17.00 65,-

  HUDBA Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.30–22.00 volný

úterý 26. 5. FILM Lázeňské kino – Babovřesky 3 SK, společenský sál 19.30–21.00 50,-

středa 27. 5. KINO Jurský masakr kino Panorama 18.00 70,-

  TANEC Taneční večer s kapelou Victorie SK, restaurace Zahrada 19.30–21.30 30,-

čtvrtek 28. 5. HUDBA Divadlo Silesia – Vrabčák Edith – NÁŠ TIP SK, společenský sál 19.30–21.00 75,-

pátek 29. 5. KONCERT  Ženský pěvecký sbor Duha Ostrava kostelík 18.00 dobrovolný

  HUDBA Koncert ZUŠ Klimkovice SK, kolonáda 18.15–19.30 volný

sobota 30. 5. ZÁBAVA Slavnostní zahájení lázeňské sezony SK, kolonáda 10.00–17.00 volný

   Prohlídky lázní s komentářem SK 10.00– 16.00

  ZÁBAVA Řezbářské sympozium – ukončení koupaliště 17.00–24.00 volný

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice
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Vítání jara
V neděli 19. dubna pořádal Osadní výbor Hýlov ve spolupráci 

se Sanatorii Klimkovice výtvarnou dílnu, kde jsme batikovali taš-
ky novými sprejovými barvami, které jsme kombinovali s razít-
kováním. Tvořili jsme také organzové jarní květy, které budou 
zdobit kabelky, šátky nebo třeba spony do vlasů přítomných 
výtvarnic. Děkujeme všem výtvarníkům za krásné odpoledne 
a těšíme se na vás opět příště!

Hýlovské okénko

Osadní výbor Hýlov ve spolupráci se Sanatorii 
Klimkovice pořádá pro všechny generace výtvarnou dílnu

ŠPERKY MALOVANÉ NA SKLO
KDY: 17. května 2015 od 15.00 do 18.00 hod.
KDE: Sanatoria Klimkovice 
CENA:  150 Kč / sada šperků

je poděkováním tanečníkům, tanečním školám za přízeň              

Od 19.00 do 23.00 hod. 

Hudbu v rytmu společenských tanců 
 vybírá nestor taneční hudby Vladimír Koždoň. 

o Porubští trubači 
o AKOBAND Klimkovice 

o Taneční pár Dagmar Lindnerová a Jakub Mazúch  
o Uzamčení plesové sezony  

 
Rezervace vstupenek na http://tancirna.aspone.cz/ 

Vstupné 100 Kč                       

Pořádá Osadní výbor Hýlov ve spolupráci se Sanatorii Klimkovice a taneční kavárnou. 

http://tancirna.aspone.cz/      https://www.facebook.com/lazenskatancirna       http://www.tanecnikavarna.cz/

Veřejné setkání Osadního výboru Hýlov s občany 
a Radou města Klimkovice se bude konat 11. června 2015.

Pozvánku naleznete v příštím vydání Zpravodaje a samo-
zřejmě i ve svých domovních schránkách.
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digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

1.–17. května

PŘÍMÉ PŘENOSY MS V LEDNÍM HOKEJI
Přijďte fandit našim borcům! Plátno 9 x 4 m, obraz s vysokým rozlišením (FULL-HD), zvuk dolby 
digital 7.1. Promítáme vždy půl hodiny před začátkem zápasu, zajištěno občerstvení, vstupné 
symbolické 20 Kč.

Středa 6. května v 17.00 hod.

ŠKATULÁCI
V podzemí města Sýrečkova žijí zvláštní tvorové, kteří místo oblečení nosí krabice. V noci vylé-
zají do ulic, kde se dějí podivné věci. Tohle je jejich příběh. Animovaný, rodinný. USA, 100 minut, 
české znění, vstupné 65 Kč.

Pondělí 18. května v 17.00 hod.

PADDINGTON 
Neobyčejně půvabné a vtipné vyprávění o osiřelém medvědu z nejtemnějšího Peru, který přijede 
vlakem na nádraží Paddington v Londýně, kde se ho ujmou manželé Fouskovi. Kde se medvídek 
objeví, tam se začnou dít neuvěřitelné věci. Inspirováno známou knižní sérií. VB, Francie, 100 
minut, české znění, vstupné 70 Kč.

Středa 20. května v 18.00 hod.

FOTOGRAF
Film volně inspirovaný některými okamžiky ze života Jana Saudka. Středem Janova života byly 
vždy ženy. Ať ty, které pózovaly před objektivem jeho fotoaparátu, či ty, jež ho obklopovaly v sou-
kromí. ČR, 135 minut, vstupné 70 Kč.

Čtvrtek 21. května v 18.00 hod.

JARNÍ KALEIDOSKOP II.
Vystoupení dramatického, tanečního a hudebních oborů ZUŠ Klimkovice.

Pondělí 25. května v 17.00 hod.

WINX CLUB: MAGICKÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
Začíná nový školní rok a Winx pořádá večírek, který naruší prastaré čarodějnice. Animovaný, 
dětský, rodinný. Itálie, 90 minut, české znění, vstupné 65 Kč.

Středa 27. května v 18.00 hod.

JURSKÝ MASAKR 
Výprava zoologů bojuje v zapomenutém lese o přežití, nejen s dinosaury. Dobrodružný, sci-fi . VB, 
90 minut, české znění, vstupné 70 Kč.

www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice
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Proto připomínáme, že,
-  je zakázáno v lesích jezdit a stát s mo to-

rovými vozidly a mimo lesní cesty a vy-
značené trasy jezdit na kole a na koni.

-  je zakázáno vlastníkům domácích zvířat 
nechat je volně pobíhat v honitbě mimo 
vliv svého majitele nebo vedoucího.

-  je třeba si uvědomit, že každý pes je 
svým způsobem lovec – predátor, který 
pokud narazí na zvěř, začne ji okamžitě 
pronásledovat. Výjimkou jsou psi, kteří 
jsou vycvičení a nebo jsou na vodítku. 

-  musí být zajištěno, aby pes v žádném 
případě nepronásledoval zvěř. Pokud 
pes zvěř vyžene, musí být natolik ovla-
datelný, aby okamžitě uposlechnul své-
ho pána a přerušil pronásledování zvě-
ře. Pokud není pes ovladatelný, musí 
být pouze na vodítku. 

-  srnky nechávají svá mláďata prvních 
7 až 10 dní po porodu o samotě a při-
cházejí je kojit pouze jednou za něko-
lik hodin. Mimo tuto dobu leží srnčata 

tiše v trávě a nijak nereagují na okolí. 
Nevydávají žádný pach a jejich zbarvení 
jim umožňuje dokonale splynout s oko-
lím. To je pro ně nejlepší ochrana před 
nepřáteli, neboť neumějí ještě utíkat.

-  v případě, že naleznete srnče, které tiše 
leží v trávě a není zjevně zraněné, nedo-
týkejte se ho (matka by ho opustila) a co 
nejrychleji od něj odejděte. Jeho matka 
je nejspíš někde poblíž a se strachem 
vás pozoruje. Opuštěné srnče se pozná 
podle toho, že zmateně pobíhá a hlasitě 
píská.

-  početnost populace zajíců polních v  ČR 
je v  posledních letech na úbytku. Zají-
ce silně ohrožuje doprava a zemědělská 
činnost.  Mláďata zajíců se rodí již od 
března. Samice je krmí pouze jednou 
denně. I pro zajíčky tedy platí, že pokud 
jej naleznete a není zraněný a tiše sedí 
na místě, nechte jej být a co nejrychle-
ji od něj odejděte. V žádném případě 
se ho zbytečně nedotýkejte, zajíci mají 

Jaro, příroda a myslivost
Ochrana přírody

Z klimkovické přírody

Období jara je čas, kdy nastupuje obnova života v přírodě, probíhá rašení a kve-
tení rostlin, tok ptáků a kladení mláďat. V přírodě nastává čas rodičovské péče 
o nové potomstvo. A právě v prvních týdnech života mláďat je důležité, aby náv-
štěvníci lesa nerušili zvěř hlukem či jinak neplašili zvěř a umožnili jí v  klidu se-
trvat na jednom místě.

dobrý čich a jeho matka by ho už nemu-
sela přijmout.

-  v naší honitbě je na silnici usmrceno 
mnoho srnčí zvěře a zvěře drobné (zají-
ců a bažantů), když zvěř přechází přes 
vozovku při soumraku a nebo při roze-
dnění,  a to většinou v určitých místech – 
na silnici mezi Klimkovicemi a Josefovi-
cemi, mezi Klimkovicemi a Mexikem a na 
silnici z lázní směrem do Klimkovic.

-  když už se stane, že řidič usmrtil nebo 
zranil zvěř, je jeho povinností hlásit pří-
pad orgánům České policie, kteří věc 
ohlásí příslušnému mysliveckému hos-
podáři, nebo jinému místnímu myslivci, 
který zařídí vše potřebné k provedení 
evidence zvěřiny a její odstranění v sou-
ladu se zákony.

Myslivost nikdy nebyla a není jen pouhý 
lov zvěře, jak si stále ještě dost lidí myslí, 
ale je to především péče o zvěř a velká 
snaha o zachování přírodního prostře-
dí zvěře. Proto všechny, kteří vyrazí do 
přírody, prosíme – chovejme se v období 
jara v lese, na polích a  loukách tišeji a k 
přírodě ještě ohleduplněji než obvykle a v 
neposlední řadě věnujme také náležitou 
pozornost volnému pohybu psů.

Zdeněk Vavroš,
jednatel Mysliveckého sdružení 

RAKOVEC – Klimkovice 
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Historie

Nedlouho po ukončení druhé světové války se zrodila akce 
Budujeme Slezsko. Povstala úplně zdola, když několik slez-
ských patriotů v čele s Jindřichem Šajnarem a Helenou 
Salichovou pocítilo naléhavou potřebu zorganizovat pomoc 
rozbitému Slezsku. Akce se rozrostla do nebývalých rozmě-
rů, oslovila celé Čechy a Mora vu, včetně nejvyšších před-
stavitelů státu a byla projevem velké iniciativy, nezištnosti 
a mimořádné solidarity, na který mohou být občané tohoto 
státu i dnes hrdi.

Klimkovice
České město s nepříliš početnou německou menšinou bylo při 

osvobozovacích bojích značně poškozeno. Vyhořelo nebo bylo 
zbořeno 39 obytných domů, dalších 36 domů bylo těžce poško-
zeno. Pouze 7 % domů utrpělo jen nepatrné nebo žádné škody. 
Bez přístřeší zůstalo 78 rodin a 13 občanů zahynulo. Do města 
byly expedovány věcné dary z ABS (akce Budujeme Slezsko) již 
v závěru roku 1945 a v prvním čtvrtletí 1946.

Příslib patronátu hlavního města Prahy nad Klimkovicemi byl 
vysloven při návštěvě primátora dr. Petra Zenkla, který navštívil 
Slezsko počátkem dubna 1946. K vlastnímu převzetí kmotrov-
ství došlo až 18. července, když primátor Prahy, tehdy už dr. 
Václav Vacek, na shromáždění občanů na náměstí políbil dva 
klimkovické školáky. Slavnost byla ukončena zpěvem slezských 
písní a zatančením Slezské besedy. Ve svém projevu primá-
tor prohlásil, že tímto aktem se Klimkovice symbolicky stávají 
XX. částí Prahy. 

Praha byla ke svému kmotřenci štědrou dárkyní. Z peněžních 
sbírek Pražanů byly poskytnuty městu 3,3 mil. Kč. Z těchto pro-
středků byly adaptovány mateřské školy na ulici J. Glazarové 
a v osadě Josefovicích, byla zřízena družina mládeže, ve měs-
tě i v osadě Josefovice byl pořízen a později rozšířen místní 
rozhlas. Těchto prostředků se dále použilo ke stavbě a pozdě-
ji úpravě sokolského stadionu, vybudování městského parku, 
adaptaci dělnického domu, stavbě ulice Polní, opravě obecné 
školy v Josefovicích a rozšíření kanalizace. Z Prahy do města 
rovněž došly dva vagony se školním nábytkem a dalšími věcmi 
na vybavení tříd, dílen i tělocvičen. Postupně byla zaslána také 
více než tisícovka knih pro městskou i školní knihovnu. Pro škol-
ní mládež a ostatní postižené občany byly dodány stovky kusů 
různého ošacení, obuvi a 160 metrů různých textilních látek.

Zázraky lidské solidarity – akce Budujeme Slezsko

Hasičskému sboru věnoval kmotr automobilní stříkačku 
s bohatým příslušenstvím. Zácvik přijela provést 15členná sku-
pina pražských hasičů, aby celé vybavení mohlo být předvedeno 
při ofi ciálním předání na velké hasičské slavnosti za účasti 18 
hasičských sborů dne 18. května 1947.

Pravidelně kmotr poskytoval dárky nebo fi nančně přispíval na 
vánoční nadílky ve školách. Značná pozornost byla věnována 
zejména dětem z postižených rodin. Tak v březnu 1947 odjelo 
30 školáků na dvouměsíční ozdravný pobyt v Krušných Horách 
a na zpáteční cestě jim kmotr umožnil třídenní pobyt v Praze 
na prohlídku jejích pamětihodností. V červnu 1947 zase stejnou 
prohlídku Prahy umožnil 140 žákům měšťanské školy, kteří byli 
na předsletovém cvičení, když jim uhradil prodloužení pobytu 
o dva dny. Na podzim 1948 60 školáků pobývalo v ozdravovně 
v Jetřichovicích u Děčína. 

Na oplátku se snažily i Klimkovice v mezích možností přispět 
Praze. Tak v závěru roku 1947 zorganizoval MNV akci sběru 
brambor pro Prahu a tři vagony brambor odjely do sociálních 
zařízení Prahy. Kuriózně dopadla fi nanční sbírka v Klimkovicích 
na dostavbu Staroměstské radnice v Praze, o které se tehdy 
veřejně diskutovalo. Když vybraná částka 32 tis. Kč došla do 
Prahy, vrátil ji primátor do Klimkovic s určením na doplnění 
žákovských knihoven.

I když ABS byla v lednu 1949 likvidována, starala se Praha 
o svého kmotřence i v dalších letech. Ofi ciálně bylo kmotrovství 
ukončeno až při návštěvě náměstka primátora dne 26. srpna 
1951, když předal MNV vkladní knížku s posledním fi nančním 
darem. Mezi Klimkovicemi a Prahou pokračovaly ještě vzájemné 
kontakty jako družební, ale brzy i tyto vyhasly. 

Kromě darů ofi ciálních kmotrů dostalo se Klimkovicím v rám-
ci ABS i některých dalších příspěvků. Především ze sbírky 
Zachraňte slezské dítě dostaly Klimkovice 1 mil. Kč, který byl 
určen výlučně na pomoc dětem. Kromě toho město obdrželo 
ještě menší fi nanční dary od Petra Bezruče, fi rmy Avia Letňa-
ny a Jarmily Vokřálové až z Filadelfi e v USA. Měšťanská ško-
la v Náchodě zase zaslala žákům místní měšťanské školy dvě 
bedny darů, obsahujících šatstvo, boty, knihy, hračky a 30 kg 
pečiva, takže na každého žáka se něco dostalo. Obdobně pro-
vedla sbírku pro měšťanskou školu i dívčí škola ve Zbraslavi. Na 
opravu klimkovického kostela byla rovněž uspořádána peněžní 
sbírka v pražských kostelech, která vynesla 13 tis. Kč.

Převzato z knihy JUDr. Zdeňka Bajgara 
Zázraky lidské solidarity akce Budujeme Slezsko

Shromáždění občanů na náměstí při slavnostním přebírání 
kmotrovství.

Primátor Prahy polibkem dítěte stvrzuje převzetí kmotrovství.
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Výňatky z Kroniky města Klimkovic

Z letopisů kroniky města
Zajímáte se o události minulých období? Pak si určitě pře-
čtěte zajímavé informace a údaje ze života a dění v našem 
městě, které zaznamenal městský kronikář v roce 1949.

... Dne 24. ledna 1949 bylo v osadě Josefovice zřízeno první 
trvalé telefonní spojení s ústřednou v Ostravě, a to prostřednic-
tvím poštovního úřadu v Klimkovicích. Hovorna byla v budově 
národní školy.

… V lednu měli zdejší dodavatelé mléka předepsáno odevzdat 
od 340 dojnic celkem 27 378 litrů mléka. Stanovený kontingent 
však překročili, když skutečně dodali 29 466 litrů, což na jednu 
v Klimkovicích ustájenou dojnici činil průměr 2,78 litrů nadojené-
ho mléka / den.

… Od 1. února byl stávající předseda MNV František Malík 
jmenován referentem Okresního národního výboru v Bílovci. 
Novým předsedou MNV v Klimkovicích byl ustanoven ředitel 
školy Petr Nencka.

… 2. února 1949 hostovalo v našem městě „družstvo kulturní 
brigády“ Jana Noska z Brna. V sále sokolovny se představilo 
v hudebním a scénickém pásmu Smát se a makat. Zájem veřej-
nosti byl neobyčejně velký a sál sokolovny byl přeplněn.

… V souvislosti s prováděnou reformou lidové správy ukonči-
la dne 20. 2. 1949 v Klimkovicích svoji činnost expozitura ber-
ního úřadu (k zármutku všech občanů). Tato byla přemístěna 
do Bílovce – sídla politického okresu, a to v rámci působnosti 
fi nančního referátu nového okr. národního výboru. Berní úřad 

v Klimkovicích, k němuž náleželo dalších 18 okolních obcí, fun-
goval v našem městě téměř sto let.

… V rámci reformy veřejné lidové správy byly v ČSR nově 
zřízeny kraje a současně s tím došlo ke zrušení tzv. „soudních 
okresů“. Zdejší okresní soud v Klimkovicích existoval již od 
r. 1867 a s jeho zrušením zanikla také činnost pobočky úřadu 
„okresní péče o mládež“, která zde byla zřízena v r. 1916.

… Skupina divadelních ochotníků Svazu české mládeže 
(SČM) sehrála v sále sokolovny divadelní představení k připo-
mínce výročí narození prvního prezidenta ČSR T. G. Masaryka.

… Dne 27. října 1949 bylo zahájeno první vysílání místního 
veřejného rozhlasu. Z nových ampliónů se poprvé ozval hlas 
předsedy MNV P. Nencky. Pro osadu Josefovice bylo zřízeno 
samostatné vysílání.

… Rok 1949 byl posledním rokem výkonu samosprávy obcí, 
neboť od 1. 1. 1950 přešlo hospodaření obcí a měst pod fi nanční 
správu státního Ministerstva fi nancí.

… O Vánocích r. 1949 probíhala v sále sokolovny první pová-
lečná výstava obrazů a kreseb místních lidových umělců. Svá 
díla zde vystavoval Václav Gelnar, Josef Tepper a Josef Tisov-
ský. O výstavu byl velký zájem jak ze strany místního občanstva, 
tak i z řad umělců z povolání, kteří se k vystaveným dílům vyslo-
vili velmi pochvalně.

… V roce 1949 bylo ve zdejší obci uspořádáno 34 tanečních 
zábav a společenských plesů. Z toho 7 akcí proběhlo v Jose-
fovicích. Celková účast na nich byla 8 377 osob. Kromě toho 
se v tomto roce ve městě konalo dalších 18 zábavních podniků 
(výlety, koncerty, divadla a slavnosti). Na tzv. „dávce ze zábav“ 
bylo vybráno celkem 76 146 korun. 

… V neděli 15. května konal se ve zdejším dělnickém domě 
tradiční Svátek matek. Slavnost pořádala Rada čsl. žen a MNV. 
Ve 14 hodin odpoledne vyšel mohutný průvod s hudbou od 
místního nádraží, prošel přes náměstí až k dělnickému domu, 
kde žactvo všech místních škol pozdravilo v sále shromážděné 
maminky a babičky pásmem básní Svatopluka Čecha.

… 21. května byla v dělnickém domě uspořádána oslava 
125. výročí narození českého hudebního skladatele B. Smeta-
ny. Na slavnostním večeru účinkoval Pěvecký sbor Suk z Brna, 
pod taktovkou svého sbormistra Boh. Figaly, rodáka našeho 
města. Účast občanstva byla veliká.

… 17. července byla dokončena úprava a přeměna bývalé 
zámecké zahrady na městský park, který byl odevzdán veřej-
nosti k užívání. Při této příležitosti uspořádala zdejší „okrašlova-
cí komise“ velkou zahradní slavnost, z níž čistý fi nanční výtěžek 
činil 50 tisíc korun a byl použit pro další úpravy v parku. O zří-
zení a přeměnu zámecké zahrady na městský park se nejvíce 
zasloužil Josef Tisovský, který postup prací organizoval a řídil 
stylem zahradního architekta.

… V roce 1949 navštívilo místní koupaliště 1 545 dospělých 
osob a 2 428 dětí. Celková návštěvnost činila 3 973 osob. Příjem 
ze vstupného na koupaliště dosáhl úrovně 18 939 korun.

… 25. září uspořádal místní Aeroklub v Klimkovicích velký 
letecký den. V programu byly ukázky létání větroňů, letecká akro-
bacie, vojenské letectví a ukázky seskoků s padákem. Letecký 
den měl v Klimkovicích tradičně velkou popularitu a obrovskou 
návštěvnost.

Ze zápisů v Kronice města Klimkovic, 
díl II., str. 179–185, vybral Ing. Jiří Pillich

Město Klimkovice vás zve na

Výstavu kronik 
a dobových dokumentů

ve 2. patře zámku 
v Klimkovicích.

Otevřeno pondělí, středa, 
sobota, neděle

vždy od 15 do 18 hodin.

Výstava potrvá 
do 10. května 2015.

Vstupné dobrovolné.
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Z kroniky klimkovických včelařů
Pokračování z minulého čísla

Veterinární stanice vydala nařízení 
o po vinném léčení v pětikilometrovém 
okruhu od místa výskytu. Léčeno bylo 
folbexem, který byl levnější. Kočování 
v rámci spolku bylo možno se zdravotním 
potvrzením včelstev, pro cizí byl navíc 
nutný ještě souhlas základní organiza-
ce. Objevuje se propagace kraňské včely 
jako výkonnější a vhodnější ve srovnání 
s včelou tmavou. K jejím propagátorům 
a chovatelům patřil zejména př. Vilibald 
Rozsypal a Josef David. 

Evidenční záležitosti při objednávkách 
a rozdělování cukru, soupisu včelstev 
a smluv o dodávkách medu, nárokování 
stavebního materiálu (cihly, cement, váp-
no, řezivo, lepenka) v dobách nedostatku, 
závazková činnost a její vyhodnocování, 
sběr odpadních surovin, výsadba stromů 
a keřů, brigády na pomoc zemědělství, 
akce Z, to vše zaneprazdňovalo dobro-
volné funkcionáře spolku, kteří přesvěd-
čovali a nakonec to vykonávali sami, což 
jim ztěžovalo vlastní včelaření a kalilo 
radost z něho.

 V roce 1964 byly volby, předsedou se 
stává Josef Rýdl, učitel, jednatelem Karel 
Volný, úředník, pokladníkem Oldřich Lu-
bo  jacký, úředník. S novými lidmi došlo 
k oživení života organizace i ke zlepše-
ní spolupráce s okresním výborem ČSV. 
Okresní výbor pravidelně svolával před-
sedy, informoval je o novotách a úkolech, 
které základní organizaci čekají. Nový 
předseda v každém vystoupení věnoval 
část projevu politické situaci, zejména ve 
výročních zprávách. Na každý rok byly 
připravovány plány činnosti, které obsa-
hovaly přednášky, pravidelné každoroční 
kurzy chovu matek, ve kterých se střídali 
jako instruktoři př. Adolf David, Vilibald 
Rozsypal a Petr Stareček. Propagovalo 
se kočování se včelstvy, k prvním kočov-
níkům s vozy patřili přátelé Kryst, David 
a Jiří Bálek, později se dvěma vozy i př. 
V. Rozsypal. Kočovalo se k řepce, jeteli 
a k lesu. Ročně to bylo přes 50 včelstev. 
Propagovalo se odebírání Včelařství, teh-
dy 1,60 Kčs / číslo. Uskutečnily se tema-
tické zájezdy do včelařských výzkumných 
pracovišť v Liptovském Hrádku, Zubří 
a Pro stějově, Nivnici, Javorníku a k vče-
lařům do Lubna. V roce 1968 bylo na 
území spolku 47 neorganizovaných vče-
lařů se 145 včelstvy. Cíleným náborem se 
získalo 7 nových členů, hlavně ze Vřesi-
ny, kde přednášel pro neorganizované 
včelaře př. Slíva, vynikající včelařský 

učitel a vysvětloval jim význam a výhody 
organizovaného včelaření. Ročně byly 
až čtyři členské schůze, na kterých vždy 
přednášeli odborní lektoři, polovina čle-
nů odebírala svazový časopis Včelařství. 
Došlo k rozšíření kraňské včely na území 
spolku. Oblíbený lektor př. Bohumil Slíva 
vysvětloval na přednáškách její přednosti 
a význam a doporučoval její rozšiřová-
ní. Včelaři si opatřovali chovný materiál 
z jiných okresů, př. Rozsypal si zakoupil 
v r. 1973 inseminovanou matku a prová-
děl rozchov kraňky a zejména její pro-
pagaci. Získal tak mnohé následovníky. 
Později zakupoval inseminované matky 
spolek a předával je zkušeným včelařům 
k oživení chovu.

I úlové otázce byla věnována pozor-
nost. K přednášce byl pozván př. Jaroslav 
Císler z Mariánských Lázní a přednášel 
o úlovém systému, hlavně o nástavko-
vém úlu. Mnozí včelaři se pokoušeli sami 
tyto úly vyrobit, ale velkého rozšíření ještě 
nástavkový systém ve spolku nedoznal. 
Bylo těžké a i fi nančně nákladné loučení 
se starými budečáky, univerzály a jinými, 
po otcích zděděnými úly. 

Od r. 1964 pracoval při spolku včelař-
ský kroužek, který vedl př. Karel Volný. 
Zájem u dětí však postupně slábl, až byla 
jeho činnost po deseti letech pro nezájem 
ukončena. Také v Polance pracoval ve 
stejném období včelařský kroužek, ten 
ukončil činnost po třech letech.

Samostatnou zmínku je třeba věnovat 
návštěvnosti schůzí, třebaže vždy byla 
schůze doplněna přednáškou, a to tři 
i čtyřikrát ročně. Snad čeho je moc, toho 
je příliš. Návštěvnost byla okolo padesáti 
procent členů (dodnes nedošlo ke změ-
ně). Někteří včelaři však byli tvrdošíjní, 
ani pro dotaci nedocházeli a důvěrníci ji 
buď roznášeli nebo byla i vrácena zpět 
na účet svazu. Výbor se marně staral, 
jak účast zlepšit. Podobně to dopadlo i s 
pravidelnými měsíčními besedami, zahá-
jenými v r. 1971. Počáteční velký zájem 
opadal a po dvou letech byly besedy zru-
šeny. Státní dotace na cukr k zakrmení 
byla pro včelaře vyplácena ve výši 25 Kčs 
/ včelstvo, v r. 1974 30 Kčs, od r. 1978 
35 Kčs / včelstvo. Nejinak to vypadalo i s 
každoročním výkupem medu. V dobrém 
roce bylo vykoupeno nad stanovený limit, 
jindy sotva polovina. I tu byli tvrdošíjní, 
kteří neodevzdali nikdy nic. Devadesát 
procent včelařů mělo do 10 včelstev a při 
tehdejším způsobu včelaření při sla-
bé snůšce u nich nebylo ani pro vlastní 

spotřebu. Situaci zachraňovali včelaři 
s větším počtem včelstev a v dobrých 
snůškových podmínkách, kteří v prodeji 
medu viděli fi nanční přilepšení, hlavně ve 
Zbyslavicích. 

Od 1. ledna 1970 vznikl svépomocný 
fond jako pojištění včelařů a včelařské-
ho zařízení, příspěvek pro ústředí byl 
zvýšen ze 4 na 6 Kčs. Důvodem vzniku 
fondu byly neúměrně vysoké požadavky 
na pojistné od pojišťovny, která doposud 
pojištění zabezpečovala.

V r. 1974 vzpomínali ve spolku sedm-
desáté výročí založení. V březnu byla 
uspo   řádána v Dělnickém domě pro ve-
řejnost přednáška MUDr. Slováčka 
z Gott waldova s námětem Včelí produkty 
v lékařství, v září slavnostní schůze pro 
včelaře s představiteli města a Okresního 
výboru včelařů.

Od r. 1977 jsou ve spolku včelaři Klim-
kovic, Olbramic, Vřesiny a Zbyslavic a bez 
Polanky, v tomto složení zůstal spolek do 
dneška. Do Klimkovic byli vždy zahrnuti 
včelaři místních částí Josefovice, Václa-
vovice, Fonovice a Hýlova, který do roku 
1960 spadal úředně pod Čavisov. 

Stále byla rozšířená akarinoza, léčení 
probíhalo střídavě podle dostupnosti léči-
va a rozhodnutí veterinářů, intenzivní pro-
léčení včelstev bylo v r. 1972 a 1973.

Od r. 1974 do r. 1981 byl pro potřeby 
členů vydáván spolkový Včelařský zpra-
vodaj, nepravidelník, který seznamoval 
s děním v organizaci a hlavně s novo-
tami a včelařskou osvětou. Iniciátorem 
byl jednatel př. Karel Volný, pro kterého 
se práce pro včelařskou organizaci sta-
la koníčkem a vším a včelařil snad jen 
proto, aby mohl organizovat a zajišťovat. 
Úvodník Zpravodaje obstarával předseda 
politickým přehledem a burcující výzvou 
k závazkům, jednatel přidával organi-
zační záležitosti a chovatelský referent 
př. Rozsypal včelařská témata od chovu 
matek až po jejich přidávání do včelstev, 
o včelích nemocech a jejich léčení a o 
novinkách ve včelaření. První číslo bylo 
věnováno kraňské včele se zdůrazněním 
jejích vlastností – mírnosti, užitkovosti 
a možnosti chovu i objednávek chovné-
ho materiálu. Tíha chovu spočívala na př. 
Rozsypalovi a Davidovi, kteří prodáva-
li kraňky i jiným včelařům. Ostatní, kteří 
chovali matky, je produkovali jen pro svou 
vlastní potřebu, neměli dostatečné vyba-
vení pro početnější produkci. 

Pokračování příště 
Ladislav Besta
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Sport

Více o této události se dozvíte v násle-
dujících vydáních Zpravodaje. Dnes vám 
z kroniky klimkovické kopané poodhalíme 
část historie ještě před jejím ofi ciálním 
vznikem, čili před rokem 1945.

Historie kopané v Klimkovicích 
do roku 1945

Počátky kopané v Klimkovicích se datu-
jí už ve dvacátých letech minulého stole-
tí po 1. světové válce. Byl to v té době 
nejmasovější a nejpopulárnější sport. 
V Klimkovicích nebyla kopaná nijak orga-
nizována, protože tehdejší tělovýchov-
né organizace Sokol, DTJ a Orel nebyly 
tomuto sportu nakloněny. Provozovala se 
pouze v jednotách proletářské tělovýcho-
vy (FDTJ, EPT), ale žádná z těchto TJ 
nebyla v Klimkovicích ustavena. 

Úspěchy československé kopané ve 
světových soutěžích pronikly až na ven-
kov do srdcí a mysli mládeže a žactva. 
Většina z nich obdivovala nejen národ-
ní mužstvo, ale i slavné klubové celky 
pražských „S“ (Sparta a Slavie). Jejich 
vzory byly ještě dnes uznávané pojmy 
v české kopané. Jsou to František Plánič-
ka, Káďa – Pešek, Oldřich Nejedlý, Puč, 
Ženíšek, Burgr, Bican a jiní. Ani v Klim-
kovicích tomu nebylo jinak. Malí i velcí si 
sestavovali družstva v okolí svého bydliš-
tě a využívali každé místo, které se jen 
trochu hodilo k sehrání zápasů. Zápasy 
nebyly časově omezené, protože se hrá-
lo na dohodnutý součet gólů a důležitý 
nebyl ani rozhodčí. Počet hráčů byl úměr-
ný prostorám (od 5 do 9 na družstvo). 
Hrálo se převážně bez bot s hadrovými 
míči. Branky si hráči pohotově sestavili 
z kamenů, cihel nebo z vlastního oble-

Německo). Přesto se využívaly všechny 
možnosti, aby klimkovická kopaná neza-
nikla. Hrávalo se tajně na bývalém hřišti 
DTJ (blízko kina Panorama), v zimě na 
zamrzlém rybníku na hrázi (v parku Petra 
Bezruče), na podzim na posečených lou-
kách. Přes všechny tyto potíže a nedo-
statky s možnostmi trénování vyjížděly 
skupiny kolektivů do okolních vesnic – 
Poruba, Pustkovec, Plesná, Velká Polom, 
Krásné Pole, Zbyslavice, Studénka, Dě-
hylov, Oti ce u Opavy, kde mohly kopa-
nou provozovat. V zájmu dosahování 
nejlepších výsledků ze vzájemných 
měření sil se v Klimkovicích vytvořila dvě 
silná družstva. Hráli v nich i nejlepší hrá-
či Polanky – Jos. a R. Bajgarové, bratři 
Benešové, Jar. Matěj, Jar. Prauzek a jiní. 
Zapojili se také někteří hráči ze Svinova – 
Buček, Oldřich Šolc a Josef Vařeka, kteří 
chodili do Klimkovic za děvčaty. Tak vzni-
kl kolektiv, který pod technickým vede-
ním rodáka z Kateřinek u Opavy Jožky 
Křižkovského dosahoval vynikajících 
vý  sledků po celou dobu okupace. Kádr 
I. mužstva tvořili: M. Gelnar, O. Šolc (Svi-
nov), později Rudolf Jaroň jako brankáři, 
obránci J. Vařeka a Buček (Svinov), Alois 
Vůjtek, Canál (Polanka) a později Oldřich 
Gelnar, Zdeněk Barvík, Josef Teichman, 
Jar. Prauzek (Polanka) a Vladimír Vyležík, 
útočníci Josef Langer, Alois Kovalčík, 
Josef Křížkovský, z Polanky Josef Baj-
gar, Jar. Matěj, B. Dlu hoš, V. Beneš a ze 
Štítiny Květoslav Stříž. Tento kolektiv byl 
podle potřeb doplňován hráči II. mužstva 
(M. Tomášek, J. To mášek, Z. Vyležík, 
M. Teichman, F. Kovalský a jiní). 

Klimkovická kopaná podávala v pod-
mínkách okupace velmi dobré výkony 
a většinu svých utkání vyhrávala. Na 
nejpopulárnějším turnaji v Porubě o pou-
ti na Sv. Antonína se setkávala nejlepší 
mužstva – Poruba, Svinov, Krásné Pole 
a Klimkovice. Klimkovičtí hoši zde 2x zví-
tězili a 2x obsadili 2. místo. V Klimkovi-
cích měla kopaná spoustu fandů. O tom 
svědčí jedna zajímavá skutečnost. Na 
turnaj v Porubě v r. 1943 bylo nutno před-
ložit potvrzení o příslušnosti k „Hasičům“. 
Vydání tohoto potvrzení starostou Rot-
trem bylo podmíněno skládkou 4 vagónů 
dlažebních kostek. Tento úkol byl splněn 
jen přispěním obětavých fanoušků. Díkem 
fotbalistů bylo vítězství a získání Poháru 
Dr. Blažeje. Tento pohár byl potom se 
svolením starosty Rottra vystaven ve 
výloze Rackového cukrářství.

Klimkovická kopaná letos slaví 70 let od svého založení
V letošním roce slaví klimkovická kopaná 70 let od svého ofi ciálního založení 
jako organizovaného spolku. Přesněji v červenci roku 1945 se sešla ustavující 
schůze SK Klimkovice. A právě přesně 70 let od založení organizované kopané 
v Klimkovicích, tedy v červenci roku 2015 se v rámci oslav tohoto jubilea usku-
teční na klimkovickém fotbalovém hřišti velká fotbalová událost, a to již 38. roč-
ník Lázeňského poháru v kopané. 

čení. Starší mládež už hrála s koupený-
mi koženými míči v kopačkách, které si 
vyrobili ze starších bot. Další vybavení 
nebylo potřeba. Hrálo se na různých mís-
tech. Někdy se to podařilo na hřišti pro 
házenou místních TJ, pokud je odpůrci 
kopané nevyhnali. Na podzim se hrávalo 
na strništích a posečených loukách. Tady 
byla možnost hrát utkání jako na normál-
ním hřišti. Každé družstvo mělo 11 hráčů, 
branky tvořily dvě tyče a místo břevna byl 
natažený motouz.

Postupem času získávala kopaná stále 
větší okruh zájemců a příznivců. Pronika-
la z měst na venkov, kde byly zakládány 
organizované sportovní a fotbalové kluby. 
V našem okolí to byl SK Slezák Svinov, 
DSV Bílovec a SK Polanka, který byl 
založen v roce 1932. Také v Klimkovicích 
byl v roce 1934 z iniciativy několika jedin-
ců učiněn první pokus o ustavení Spor-
tovně společenského klubu. Byl zvolen 
přípravný výbor, který vypracoval stano-
vy. Ty ovšem nebyly schváleny tehdejším 
nadřízeným okresním hejtmanstvím v Bí-
lovci a činnost SSK nebyla povolena. Po 
tomto nezdařeném pokusu o založení 
SSK Klimkovice se kopaná v Klimkovi-
cích ubírala stejnými cestami jako dosud. 
Na podzim téhož roku se například pořá-
dala klimkovická liga kopané. Hrálo se na 
hřišti, které bylo vyhlédnuto pro SSK (na 
loukách pod „Vinohrady“, blízko bývalého 
klášterního lesíka) za účasti 6 družstev, 
která byla složena z hráčů bez rozdílu 
věku – Nádraží I. a II. dr., Kominická I. a II. 
dr., Nové domky a Josefovice. Vítězem se 
stalo družstvo Nádraží I. Některé z těchto 
kolektivů také často vyjížděly do okolních 
obcí. Např. Josefovice pořádaly podzimní 
turnaje na loukách u rozcestí hlavní sil-
nice směrem na Bílovec a silnice na Jis-
tebník. Vyspělejší hráči se stali posilami 
mužstva SK Polanka – František Langer, 
Josef Vytřas, Alois Kovalčík a jiní.

Tento stav trval až do obsazení Klimko-
vic německým fašistickým vojskem v říj-
nu 1938. Pro vyznavače kopané nastaly 
krušné časy. Kopaná byla zakazována 
a bývalá hřiště obsadily oddíly SA. Mlá-
dež posílali na práci do Říše (hitlerovské 
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O výkonnosti I. mužstva Klimkovic svěd-
čí také pozvání k sehrání dvou přátelských 
tréninkových zápasů v r. 1943 s ligovým 
SK Slezská Ostrava (Baník Ostrava). 
Naše mužstvo bylo sice poraženo, ale 
velmi těsnými výsledky. Protože před-
vedlo velmi dobrou kopanou, registrova-
la je Slezská jako své III. družstvo. Pod 
hlavičkou Slezské sehrály Klimkovice 
mnoho zápasů jako ligové předzápasy na 

Staré Střelnici. Vyjížděli i do okolí Ostravy 
k utkáním s protektorátními mužstvy SK 
úrovně krajského přeboru.

Přes špatné podmínky za okupace 
mohla kopaná v Klimkovicích dosahovat 
úspěchů jen obětavostí všech, kteří ji 
provozovali a měli ji rádi. Vždyť veškeré 
náklady si hradili ze svých prostředků. 
K zápasům se jezdilo do okolí na kolech 
nebo se chodilo pěšky. Sami si hradili 

zakoupení dresů (věnovali i své šatenky 
– přídělové lístky textilu), hráli ve vlast-
ních kopačkách a přispívali na kupování 
míčů. Všichni hráči kolektivu klimkovic-
kých družstev hráli kopanou nejen pro 
své potěšení, ale i pro slávu české kopa-
né. A proto se toto období okupace může 
počítat do světlých dnů kopané v Klimko-
vicích.

 Pokračování příště…

Na stránkách Zpravodaje si pravidelně připomínáme významné momenty v činnos-
ti oddílu házené. Na nich se ale podílejí konkrétní lidé, kteří se tomuto sportu upsali 
a věnují mu svůj volný čas. O některých z nich již ve Zpravodaji bylo psáno. 

Zdeněk se narodil 9. 8. 1931 a od dět-
ství se aktivně zapojil v klimkovické sokol-
ské organizaci. Hrál národní – českou 
házenou a také se věnoval gymnastice. 

Patřil ke generaci hráčů, kteří v pade-
sátých letech minulého století přispěli 
k tomu, že v našem oddíle pevně zakot-
vila mezinárodní házená. Podílel se také 

Blahopřejeme Ing. Ladislavu Bestovi k životnímu jubileu

Klimkovičtí házenkáři vzpomínají na Zdeňka Štebla

Řadí se k nim bezesporu i Ing. Ladislav 
Besta, který oslavil 18. 4. tohoto roku své 
životní jubileum 75 let, a to v plné svěžesti 
a aktivní činnosti nejen v organizaci včela-
řů, ale také v našem oddíle házené. Patří 
ke slavné generaci družstva hráčů, které 
se pod trenérským vedením v roce 1957 
pod vedením trenéra Antonína Kučery 
probojovalo do fi nále přeboru republiky 
staršího dorostu v Bytči, kde vybojova-
lo cenné 5. místo. Hrál pak řadu let za 
družstvo mužů, později za družstvo sta-
ré gardy, pracoval léta ve výboru oddílu 

házené a věnoval se obětavě i trenérské 
činnosti u mládežnických družstev. Ještě 
dnes ho můžeme vidět na hřišti házené 
při mistrovských utkáních našich družs-
tev, kdy vypomáhá u časoměřičského 
stolku. Za tuto dlouholetou práci mu patří 
náš obdiv a upřímné poděkování. 

Přejeme Ing. Ladislavu Bestovi k jeho 
životnímu jubileu hlavně co nejlepší 
 zdraví, hodně sil a elánu do dalších let, 
aby se mohl věnovat nejen své rodině, 
a hlavně pak vnoučatům, ale také svým 
koníčkům. 

Láďu si připomeneme na fotografi i 
družstva staré gardy při turnaji v Berlíně 
v roce 1980, na které je klečící první zpra-
va.

Za oddíl házené Tělocvičné jednoty 
Sokol Klimkovice Ing. Jiří Hudeček

Kdo jsme znali Zdeňka Štebla, jen stěží uvěříme, že dne 21. května 2015 uplyne 
již 25 let od chvíle, kdy tento dlouholetý hráč, trenér a funkcionář oddílu házené 
Sokol Klimkovice podlehl těžké nemoci. 

na prvních úspěších tohoto kolektivního 
sportu v našem městě. Zdeněk hrál za 
A družstvo mužů, na sklonku své kariéry 
pak za B družstvo a předával své zkuše-
nosti mladším hráčům. Měl jsem to štěstí, 
že po přechodu do kategorie mužů v roce 
1969, jsem s ním ještě mohl hrát v jed-
nom družstvu. Aktivní hráčskou činnost 
ukončil až ve svých 40 letech.

 V šedesátých letech se stal trenérem 
A družstva, se kterým slavil v roce 1968 
historický postup do II. ligy. Léta také 
aktivně pracoval ve výboru oddílu háze-
né a nechyběl snad na jediném domácím 
utkání. 

Manželka – paní Jiřina Šteblová vzpo-
míná, že Zdeňkovi byla házená nade vše 
a obětoval jí takřka veškerý volný čas. 
V oddíle působil až do svého vážného 
onemocnění. Bohužel, těžká nemoc si 
u Zdeňka vybrala krutou daň. Přes snahu 
lékařů jí dne 21. května 1990 podlehl. 

V historii házené našeho oddílu mu 
bude vždy patřit přední místo a my si 
ho budeme připomínat jako obětavého 
a skromného házenkáře i člověka. 

Ing. Jiří Hudeček, 
předseda oddílu házené

Připomeňme si Zdeňka Štebla na fotografi i z roku 1968, na které je zachycen jako  tre-
nér s družstvem mužů po vítězném mistrovském utkání ve Vítkovicích 21:16. Zdeněk 
je první zprava v horní řadě.
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V loňském roce na téže soutěži obsadili 
v divizi Standard 3. místo ve věkové kate-
gorii do 50 let, 5. místo v kategorii do 60 
let a 3. místo v kategorii nad 60 let.

V letošním roce byli v této divizi ještě 
úspěšnější. Do 50 let obsadil Karel Kubík 

Pohárové žně klimkovického střeleckého klubu

J. Plzák, J. Rakušan, P. Bálek.

Zpravodaj vydává Městský úřad Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, www.mesto-klimkovice.cz, evidován Ministerstvem kultury ČR pod 
ev. číslem MK ČR E 10190 • Inzerci, příspěvky přijímáme na kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Alice Chlebovská • Redakce si 
vy hrazuje právo na zkrácení a úpravu článků, v plném rozsahu jsou články uvedeny na webových stránkách města • Náklad 1 900 ks 
• Uzávěrka vždy do 20. předcházejícího měsíce, poté pouze po dohodě • Sazba: Kateřina Hoferková • Tisk: CZECH PRINT CENTER a. s.

Střelnice Klimkovice pořádá 30. 5. 2015 od 9 hod. 

Dětský den  
na střelnici  

v Klimkovicích 
 

 

 

 

Pro děti bude připravena spousta soutěží  

a také mnoho sladkých odměn. 

Občerstvení zajištěno na střelnici  

a možno také v restauraci Myslivna. 

Na všechny děti se moc těší střelci z Klimkovic. 

 

 

LETNÍ JEZDECKÝ TÁBOR

Sportovní střelci z klimkovického střeleckého klubu zazářili na již pátém ročníku 
desetikolové střelecké soutěže Stell Challenge, konané od listopadu do března 
na střelnici ve Frýdku-Místku, za účasti více než osmi desítek závodníků.

opět 3. místo, do 60 let Rostislav Václavík 
vyhrál – obsadil 1. místo, nad 60 let obhá-
jil Pavel Bálek 3. místo a navíc si přivezl 
i pohár za 6. místo v divizi Open. Kromě 
pohárů a věcných cen obdrželi závodníci 
i pamětní medaile.

Tato soutěž je výjimečná v tom, že se 
střelcům do výsledku počítá čas, od star-
tovního signálu k poslednímu výstřelu, 
potřebný k zasažení určených terčů. Jde 
tedy o přesnost a hlavně rychlost střelby.

I když se nemůžeme srovnávat se svě-
tovými sportovními střelci, přeci jen bylo 
pro každého z nás potěšením i velkou 
inspirací závodit po boku mistra světa, 
mistra Evropy, mezinárodního mistra 
mnoha států světa a například i po boku 

aktuálně 4. a 19. nejlepšího střelce světa 
v praktické střelbě.

Je velkou škodou pro mladé a začína-
jící závodníky, že takové sportovní aktivi-
ty, se střelci na světové úrovni, střelecký 
klub nepodporuje, ale odmítá, stejně jako 
nepodporoval nás, proto na dalších závo-
dech již budeme reprezentovat ostravský 
klub sportovních střelců.

Vlevo R. Václavík, vpravo J. Vašut.

Hulánská stáj Klimkovice 
pořádá v období letních prázdnin 
výukový jezdecký tábor pro dě   
ve věku 8–15 let.

Dě   se zde pod vedením zkušených instruktorů 
učí základům péče o koně a práce s koněm, 
a to jak ze země, tak i ze sedla.

Je pro ně připraven také bohatý doprovodný 
program. Například beseda s veterinářem, 
ukázka práce 
podkováře a další.

Přihlášky 
a propozice získáte 
na e-mailu: 
polodr@centrum.cz.

Více informací 
získáte 
na našich 
webových stránkách:
www.hulani-klimkovice.cz v sekci SLUŽBY.
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Ceník a podmínky inzerce 
najdete na:

www.mesto-klimkovice/
/Zpravodaj

Inzerce

Hodinový manžel
Elektroinstalace

podlahové topení – topnými kabely

EliAn
Jan Ančo

725 179 514
elian@post.cz www.elian.webmium.com

VÍTE, ŽE

VYVEZEME SEPTIK?
VYČISTÍME KANALIZACI?
ZHOTOVÍME PROJEKT?
ZPRACUJEME ROZBOR VODY?
VÁS PŘIPOJÍME K VODOVODU 
A KANALIZACI?

Ostravské vodárny a kanalizace a.s.
zákaznická linka: 848 100 700
e-mail: info@ovak.cz
www.ovak.cz

ce a.s.s.s.

SERVIS 
POČÍTAČŮ 

JISTEBNÍK
Opravy, čištění 

a renovace počítačů.
Sami odvezeme, 

opravíme 
a pak přivezeme 

k vám domů.
www.servis-jistebnik.cz

+420 722 300 912

KOCOUREK Josef

Tel.: 606 363 300
       731 490 561

nabízí 
čištění koberců 

a sedacích souprav, 
půjčování stroje 

Kärcher, 
mytí oken

STŘECHY
 Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
 Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
 Montáž střešních oken
 Nástřik půdních prostor proti škůdcům
 Zateplení střech, hydroizolace, stavba pergol
 Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
  Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
  Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
  Kompletní dodávky materiálu

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu 
formou splátek. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz
www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz

Renomovaná stavební společnost s provozovnou 
v Jistebníku

přijme do pracovního poměru:

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY 
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

Požadujeme:
aktivní přístup k práci, 

znalosti základních stavebních postupů,  
časová fl exibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:
nástup ihned,

dlouhodobě stabilní pracovní zázemí, 
základní mzda + prémiové ohodnocení 
(hodnotíme podle pracovních výsledků) 

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270 
 nebo 602 774 776
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Město Klimkovice a město Mikolów Vás srdečně zvou 
k návštěvě mezinárodní výstavy obrazů 

MIKOLOWSKÉ 
NÁLADY 

Kostel Nejsvětější Trojice v Klimkovicích 

 

Otevřeno vždy o víkendech v 15 – 18 hodin,  

a to  

do 10. května 2015 
 

 

Vstupné dobrovolné 

TJ Sokol Klimkovice, oddíl sokolské všestrannosti

KRUHOVÝ TRÉNINK
každou středu od 18.45 do 19.45 hod. v tělocvičně 

ZŠ Klimkovice, cena 30 Kč, nebo permanentka
•  tréninková metoda pro rozvoj fyzické kondice 

a formování a posílení celého těla 
• variabilita cviků zapojuje všechny svalové skupiny  
•  aktivuje oslabené svalstvo – hluboký stabilizační systém 
•  cvičení s vahou vlastního těla i pomůcek 

(bosu, expandery, činky, over ball, fl exibary…) 

Pozvánky

Inzerce

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

NABÍZÍM 
UBYTOVÁNÍ 

v soukromí 

se samostatným vchodem, 

venkovní bazén,  

700 m od sjezdu 

z dálnice D1, 5 kilometrů 

od Sanatorií Klimkovice

Tel.: 603 898 532
www.penzion-evita.com
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